
خبر آخر

تیم ایران به فینال رقابت‌های جام جهانی والیبال نشسته راه یافت. در یکی 
از دیدارهای مرحله نیمه نهایی رقابت‌های جام جهانی والیبال نشسته در 
مصر، دیروز تیم مس شهر بابک که به نمایندگی از ایران در این رویداد 
شرکت کرده، مقابل اوکراین قرار گرفت و ۳ بر صفر پیروز شد تا یکی از تیم‌های 

فینالیست لقب بگیرد. 

صعود والیبال نشسته ایران به فینال جام جهانی

5

هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: بررسی صلاحیت داوطلبان 
انتخابات مجلس دوازدهم در هیأت‌های نظارت آغاز شده و ممکن است نتیجه‌ای 
که درباره احراز یا عدم احراز داوطلبان اعلام می‌شود، متفاوت از نتیجه فعلی باشد. 
داوطلبانی که صلاحیت آنها در هیأت‌های اجرایی احراز یا تأیید نشده بود تا دیروز فرصت 

داشتند تا با مراجعه به سامانه داوطلب اعتراض خود را ثبت کنند.

تغییر درنتیجه بررسی صلاحیت داوطلبان

3

اسامه حمدان از رهبران حماس: اشغالگران از آغاز نبرد طوفان الاقصی، 
۲۸۰۰فلسطینی را بازداشت کرده‌اند تا به این ترتیب آمار اسیرانمان در 
زندان‌هایشان به ۹۰۰۰ نفر برسد. اشغالگران، از هفتم اکتبر، 5 اسیر را چنان 
مورد شکنجه قرار دادند که به شهادت آنها منجر شد. گردان های القسام در ۴۸ ساعت 
گذشته موفق به انهدام ۳۳ خودروی زره‌‎پوش دشمن )شامل تانک، نفربر و بولدوزر( شده اند.

اسرائیل ۲۸۰۰ فلسطینی را بازداشت کرد
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ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: چگونه آمریکا و برخی کشورهای 
غربی قتل عام کودکان و زنان توسط رژیم غاصب اسرائیل در غزه را نمی‌بینند و 
در مقابل با تکرار ادعاهای بی‌اساس و مبتنی بر اطلاعات نادرست و تعمیم های 
غیرصادقانه، علیه ایران قطعنامه صادر می کنند!  بی توجهی آنان به جنایات رژیم صهیونستی 

در غزه یک بی‌آبرویی است.

تصویب قطعنامه ضد ایرانی »بی‌آبرویی« است

4

پیام سردار قاآنی به فرمانده گردان‌های القسام: حماسه بزرگی به نام طوفان الاقصی 
خلق کردید که ضعف و شکنندگی رژیم صهیونیستی را به وضوح نمایش داد و نشان 
دادید که این رژیم از لانه عنکبوت ضعیف‌تر است.فلسطین و منطقه پس از طوفان 
الاقصی دیگر مانند قبل نخواهد بود. برادران شما اجازه نخواهند داد دشمن به اهداف کثیف 
خود برسد. به شما اطمینان می‌دهیم هر کاری لازم باشد در این نبرد تاریخی انجام خواهیم داد.

هر کاری لازم باشد در این نبرد انجام خواهیم داد

1

داده‌نما
مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگار / گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش

عملیات طوفان الاقصی، یکی از عملیات‌های پیچیده 
و ترکیبی بود که منجر به شکست نظامی و اطلاعاتی 
و حتی اجتماعی نظام رژیم صهیونیستی شد. چون این رژیم به‌رغم برخورداری 
از کمک‌های آمریکا و کشورهای اروپایی نتوانسته یک پیروزی به دست آورد و با 
گذشت 40 روز تنها به بمباران و کشتار مردم بی‌دفاع غزه پرداخته است. از طرفی 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که بیش از ‌2هزار تن از نظامیان رژیم صهیونیستی در 
این عملیات کشته، ‌7هزار مجروح و بیش از ‌160تانک مرکاوا منهم شده است. 
این در تاریخ 75ساله ارتش رژیم صهیونیستی کاملًا بی‌سابقه بوده و یک شکست 
بزرگ برای اسرائیل تلقی می‌شود. بنابراین به نظر می‌رسد شرایط از نظر میدانی 
در وضعیت مناسبی نیست و ارتش این رژیم با کشتار مردم بی‌دفاع به دنبال تغییر 
شرایط است. از سوی دیگر شاهد هستیم که ملت‌های آزاده جهان و حتی درآمریکا 
تظاهرت گسترده‌ای علیه رژیم صهیونیستی داشته و دارند و این موجب انزوای رژیم 
صهیونیستی و همپیمانانش شده است.  موضوع دیگر مشکلات اقتصادی است. 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که هر روز رژیم صهیونیستی به دلیل عملیات طوفان الاقصی 
260 میلیون دلار ضرر اقتصادی می‌بیند چون تمام کارخانه‌ها و مراکز صنعتی این 
رژیم پس از هفتم اکتبر به حالت تعطیل در آمده‌اند. همچنین بیشتر فرودگاه‌ها 
پروازهای خود را لغو کرده‌اند. این موضوع به معنای توقف تمامی فعالیت‌های 
اقتصادی و حتی اجتماعی رژیم صهیونیستی در اراضی اشغالی است که آسیب جدی 

به پیکره اقتصاد شکننده اسرائیل وارد ساخته است. 
اما مهم‌ترین بی‌آبرویی رژیم صهیونیستی فرار ساکنان شهرک‌نشین و یهودی و 
تلاش آنها برای خروج از اسرائیل است. البته این موضوع قبلًا هم رخ داده بود. چون 
ورود صهیونیست‌ها به اراضی اشغالی تحت تأثیر تبلیغات سران اسرائیل رخ داد و آنها 
وعده داده بودند امنیت و رفاه را برای ساکنان اراضی اشغالی فراهم کنند. اما یک‌بار 
در جنگ ‌33روزه لبنان در سال 2006، شاهد این موضوع بودیم که به محض شروع 
جنگ 270هزار نفر از ساکنان اراضی اشغالی این منطقه را ترک کرده و به اروپا و 
آمریکا مهاجرت کردند. اکنون هم شرایط به گونه‌ای است که گفته می‌شود بیش از 
یک میلیون نفر از یهودیان ساکن اراضی اشغالی و دارای تابعیت دوگانه قصد مهاجرت 
و فرار به کشورهای اروپایی و آمریکایی دارند اما به دلیل تعطیلی پروازها نمی‌توانند 
خارج شوند. قطعاً بعد از طوفان الاقصی این یک میلیون یهودی از اراضی اشغالی 
خواهند رفت. این یک شکست اجتماعی بزرگ برای رژیم صهیونیستی است. چون 
این رژیم قائم بر وجود یهودیان و ارتش قدرمتمند بود که با شکست مواجه شد. در 
مقابل این گروه از اشغالگران، ساکنان غزه را داریم و با وجود سختی‌های زیادی که در 
سال‌های گذشته متحمل شده‌اند و آسیب‌های جدی به آنها رسیده است اما این مردم 
نگاه عاطفی به سرزمین خود دارند و هرگز حاضر نیستند غزه را با همه مشوق‌هایی 
مانند انتقال به کشورهای اروپایی و زندگی در رفاه ترک کنند و این نشان از وابستگی 
به محل سکونت‌شان دارد.  در نتیجه مشاهده می‌شود که در عرصه جهانی و سیاسی 
ارتش رژیم صهیونیستی و همپیمانانش آن به دلیل کشتارمردم غزه با شرایط نامناسبی 
مواجه شده‌اند و این نشان می‌دهد که آمریکا با این رژیم همکاری داشته و با وجود 
این همکاری‌ها اسرائیل شکست بزرگی متحمل شده است. در نتیجه اسرائیل تلاش 
می‌کند با حملات متعدد و کشتار مردم بی‌دفاع غزه و فشار بر ساکنان آن، زمینه‌ای را 
فراهم آورد تا مردم غزه اخراج شده و حماس و جهاد اسلامی خلع سلاح شوند تا بتواند 
با همکاری آمریکا مدیریت غزه را به همراه تشکیلات خودگردان به عهده بگیرد. این 
طرح آمریکا و رژیم صهیونیستی است اما اجرای آن به مقاومت جهاد اسلامی و حماس 
در روزهای آینده بستگی دارد. گرچه بر اساس گزارش‌ها جهاد اسلامی و حماس به 
دنبال استفاده از تاکتیک‌هایی هستند که مانع ورود ارتش رژیم صهیونیستی به شمال 

غزه شوندو شاید این وضعیت مدت‌ها طول بکشد.

شکست  و بی‌آبرویی بزرگ 
صهیونیست‌ها

نگاه
حسن‌هانی‌زاده ؛ کارشناس مسائل خاورمیانه

برای شناخت یک شخصیت طرق مختلفی وجود دارد 
که از آن می‌توان به کانون شخصیت یک فرد نزدیک شد. 
در مورد مرحوم علامه طباطبایی به‌رغم برخی نظرات، 
به‌معنای واقعی کلمه همراه و پشتیبان انقلاب اسلامی 
ایران بوده است و می‌توان طیف‌بندی شخصیت‌های معاصر ایشان را انقلابی محسوب 
کنیم. البته این نکته قابل‌انکار نیست که ظهور و بروز این نکته در زندگی ایشان به قوت 
و شدت حضرت امام)ره( و حتی برخی از شاگردان ایشان هم نیست و اساسا به‌نظر 
می‌رسد که مرحوم علامه خود را در موضع رهبری جامعه قرار ندادند و سعی کردند 

با برخی فعالیت‌های دیگر از نهضت امام خمینی )ره(، پشتیبانی‌های اساسی کنند.
 در ادامه برش‌هایی از زندگی آن مرحوم که شاهد بر این مطلب است، آورده می‌شود.
یکی از راه‌های شناخت یک شخصیت توجه به طیف شاگردان آن شخص است. در 
مورد مرحوم علامه باید گفت اکثر شاگردان ایشان ردای سیاست بر تن کرده‌اند و از 
مهم‌ترین حامیان و شکل‌دهندگان نهضت حضرت امام شدند؛ از مقطع شکل‌گیری 

نظام جمهوری اسلامی تا حال حاضر.
 آقایان مرتضی مطهری، سیدعلی خامنه‌ای، ابراهیم امینی، حسینعلی منتظری، 
محمدحسینی بهشتی، محمدتقی مصباح یزدی، عبدالکریم موسوی‌اردبیلی، 
ناصر مکارم‌شیرازی، محمدجواد باهنر، محمد مفتح، صادق خلخالی، محمد 
محمدی‌گیلانی، موسی شبیری‌زنجانی، جعفر سبحانی، حسن حسن‌زاده‌آملی، 
عبدالله جوادی آملی، محمد امامی‌کاشانی، حسن طاهری خرم‌آبادی، 
محمد‌فاضل‌لنکرانی، محمد مومن، حسین نوری‌همدانی، ابوالقاسم خزعلی، 
محمدرضا مهدوی‌کنی، علی نهاوندی حیدری و ده‌ها شاگرد دیگر ایشان در جای 
جای نظام سیاسی ایران قرار گرفتند. بیان خدمات تک‌تک این اسامی به انقلاب 

اسلامی خود مثنوی هفتادمن خواهد شد.
 فرزند ارشد حضرت امام، سیدمصطفی خمینی و رئیس اسبق مجلس اعلای شیعیان 
لبنان امام موسی صدر نیز در پای مکتب او رشد یافته بودند. دادستان اسبق کل کشور 

علی قدوسی نیز داماد و یکی از شاگردان او به‌حساب می‌آمد.
فلسطین 

درباره مسائل جهان اسلام ازجمله مسئله فلسطین جناب علامه همواره فعال بود و 
حتی در مورد لزوم کمک به مردم فلسطین ایشان اعلامیه‌ای را همراه شهید مطهری 
و مرحوم آیت‌الله سیدابوالفضل موسوی‌زنجانی منتشر ساخت که در آن ضمن افتتاح 
حساب بانکی در بانک‌های ملی، صادرات و بازرگانی، مردم را به یاری مردم ستمدیده 

فلسطین فراخوانده بود.
علامه از فعالیت دکتر سیدحسین نصر هم دل‌خوشی نداشت: »تنها کسی که از این 
کار من )همراهی نصر با فعالیت‌های فرهنگی فرح دیبا( راضی نبود، علامه طباطبایی 
بود که او در واقع از اوضاع حاکم بر ایران در آن زمان یکسره ناراضی بود. ایشان نگران 
من بودند و گفتند مشعل آموزش‌های اسلامی در دستان شماست و باید که خیلی 

مراقب خودتان باشید؛ بسیار مراقب باشید.«
از شاه و رژیمش منزجر بودند یک‌بار به ایشان گفته شد شاه تصمیم گرفته به شما 
دکترای فلسفه بدهد. ایشان بسیار غمگین و ناراحت شدند و اعلام کردند که به 
هیچ‌وجه چنین چیزی را نخواهند پذیرفت. افراد بسیاری ازجمله رئیس وقت دانشکده 
الهیات  نزد ایشان آمده و اصرار کردند که مدرک را قبول کنید وگرنه شاه خشمگین 
می‌شود... ، اما علامه فرمودند: از شاه ترسی ندارم حاضر به پذیرفتن آن مدرک نیستم.
استاد سیدمحمدباقر موسوی همدانی)ره( گفته است علامه طباطبایی به قدری از 
پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام‌خمینی شادمان بود که نمی‌توانست از اظهار 
آن خودداری کند. روزی به من فرمود دلم می‌خواهد رژه ارتشی‌ها را در برابر امام 
ببینم عرض کردم هم‌اکنون آنان در کوچه هستند و چند لحظه دیگر برنامه‌شان آغاز 

می‌شود. بلند شوید تا دم در از نزدیک مشاهده کنید. عبا را بر 
دوش گرفتند که ناگهان صدای موزیک ارتشیان برخاست. 

تربیت انقلابی 

یادداشت
حسین کاظم‌زاده ؛ پژوهشگر

ادامه 
در صفحه 6

تحول تهران؛ الگوی کلانشهرها

پیروزی یوزها با زوج طلایی

زاکانی در همایش مدیران شهرداری از برنامه‌ریزی برای آینده پایتخت گفت

آغاز قدرتمند شاگردان قلعه‌نویی در مقدماتی جام‌جهانی با سردار و طارمی
صفحه2

صفحه2

صفحه2

15سال انتظار
مردم چهارمحال و بختیاری با آبگیری 

سد باباحیدر به پایان رسید.

5620میلیارد ریال
 اعتبار  برای ساخت سد باباحیدر 

هزینه شده است.

17شهر و روستا
با طرح انتقال آب از سد باباحیدر از آب 

شرب برخوردار می‌شوند.

صدها هزار‌صهیونیست  فرار کردندصدها هزار‌صهیونیست  فرار کردند بیش از بیش از 1111هزار فلسطینی شهید شدندهزار فلسطینی شهید شدند

فرودگاه بن گوریون در تل آویو- 20 مهر1402 زندگی  یک خانواده  در غزه - آبان1402

دیدار فقها و حقوقدانان شورای نگهبان با رهبر انقلاب

استقبال از پویش بشردوستی برای کمک به مردم مظلوم فلسطین

پایان تنش آبی در ۳۵۰۰ روستای ایران
سفر رئیس‌جمهور به چهارمحال و بختیاری؛ ۱۵ طرح در حوزه آب و برق بهره‌برداری شد

صفحه2

صفحه2

صفحه4

 درخواست جالب و متفاوت عشایر
  از رئیس‌جمهوری را با اسکن این 

کیو آر کد ببینید.

 آینده جنگ حماس و 
 صهیونیست‌ها را  با اسکن 

این کیو‌آرکد ببینید.
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فائو در جدیدترین آمار گزارش داد

افزایش تولید و ذخایر غلات ایران

تنوع تولیدات غلات ایران در سال 2023

گندم: 
 ۱۳.۵

میلیون تن

ذرت:
 ۱.۱

میلیون تن

جو:
 ۳

میلیون تن 

دانه‌های روغنی: 
 ۰.۹

میلیون تن 

برنج:
 ۲.۱

میلیون تن

 600000
تن واردات گندم 

ایران طی امسال کاهش 
یافته و به ‌3میلیون تن 

رسیده است.

 100000
تن واردات برنج ایران در 
سال 2023 کاهش یافته، 

به‌گونه‌ای که براساس 
آمار فائو ایران امسال 

۱.۲میلیون تن واردات 
برنج داشته است.

 9
میلیون تن گندم ایران 
امسال ذخیره کرده که 

براساس آمار فائو ۲۶درصد 
بیشتر نسبت به سال 

قبل است.

ذخایر غلات ایران
سال ۲۰۲۳: 
۱۲.۱ میلیون تن

سال 2022: 
7.۱ میلیون تن

افزایش تولید غلات کشور 
با مدیریت صحیح و با وجود خشکسالی‌ها 
براساس آمار فائو تولید غلات روند افزایشی 

داشته و 3 درصد رشد کرده است.

کاهش واردات غلات
با افزایش تولید داخلی، 
واردات غات کشور هم 

کاهش یافت.
15.6 میلیون تن19.8 میلیون تن
16.1 میلیون تن19.3 میلیون تن

سال 2023

سال 2022

ایران چهاردهمین تولیدکننده بزرگ برنج 
در منطقه آسیا طی سال ۲۰۲۳ است. 
چین با تولید ۱۴۴ میلیون تن برنج در رتبه 

نخست آسیا قرار دارد.

تلاش همه برای برگزاری انتخابات پرشور

کمک ۹۰ میلیاردی ایرانی‌ها  به غزه
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میز خبر

ورزشی

سخنگوی فراجا با تأکید بر افزایش 
افزایش 

۱۴درصدی 
دستگیری قاتلان 

فراری

۱۴درصدی دستگیری قاتلان 
فراری به مجرمان و عاملان هر جرم 
و جنایتی هشدار داد که حتی اگر 
سال‌ها در حال فرار و زندگی 
مخفیانه داشته باشند، درنهایت 
به‌دست عدالت گرفتار خواهند شد. سردار سعید منتظرالمهدی 
گفت: در ‌7ماه نخست امسال، دستگیری قاتلان ۱۴درصد رشد 
داشت که نشان از عزم جزم پلیس برای به دام‌انداختن این 
تبهکاران خطرناک و حفظ امنیت شهروندان دارد. در این مدت 
حدود ۶۱درصد از اراذل و اوباش چاقو به‌دست و قداره‌کشان 
سلب‌کننده آرامش و آسایش روانی جامعه، دستگیر و به قانون 
سپرده شده‌اند. وی به اجرای حکم اعدام 5نفر از قاتلان شهدای 
پلیس در چند روز گذشته در استان‌های سیستان و بلوچستان، 
اصفهان، بوشهر و هرمزگان، اشاره کرد و افزود: در سالیان گذشته 
به حکم قانون، ۲۶نفر از عاملان شهادت مأموران پلیس قصاص 
شده‌اند و با پیگیری فعالانه پلیس ۳۰تبهکار دیگر نیز در انتظار 

صدور رأی نهایی و عادلانه دستگاه قضا هستند. 

به‌گفته مدیرعامل شرکت برق 

تأمین برق متروی 
پرند؛ به‌زودی

منطقه‌ای تهران، طبق مذاکرات 
صورت گرفته 2تا3 هفته آینده 
پست ۶۳کیلوولت برای برق‌رسانی 
به متروی پرند آماده خواهد شد. 
حبیب قراقوزلو، دراین باره گفت: 
ابتدا قرار بود برق موقت به مترو داده شود که در توافقنامه 
۱۵مگاوات مورد تأیید قرار گرفت و در قدم اول 5مگاوات داده شد 
تا کارهای مقدماتی انجام شود. در مهرماه، موضوع افتتاح مترو 
مطرح شد اما در آن زمان پست اختصاصی مترو آماده نبود که با 
همکاری صنعت برق این کار انجام شد و همان زمان مترو قول داد 
که در ‌2ماه آینده پست ۶۳کیلوولتی را راه‌اندازی کند که اکنون 
مراحل آن در دست انجام است و پیش‌بینی می‌شود 2تا3 هفته 
آینده این پست آماده شود و هر زمان بخواهند تامین برق صورت 

خواهد گرفت.

کانون پرورش فکری کودکان و 
ایجاد شهرهای 

کودک و نوجوان 
برای زیر 

18ساله‌ها

نوجوانان، با تصویب مجلس، به 
ایجاد شهرهای کودک و نوجوان 
توسط بخش غیردولتی مکلف شده 
است؛ این شهر‌ها بخش‌های 
مختلفی اعم از شهربازی، سینما، 
فروشگاه، باغ‌ایرانی، بازی و کتابخانه برای استفاده تمامی کودکان 
و نوجوانان زیر ۱۸سال منطبق با الگوهای اسلامی و ایرانی دارند. 
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان گفت: برای ایجاد این شهرها زمین‌های چندده‌هکتاری 
نیاز است. باید زمین لازم را از وزارت راه و شهرسازی و 
شهرداری‌ها دریافت و نهایتا با استفاده از ظرفیت بخش 
غیردولتی، شهرهای کودک و نوجوان را در کشور ایجاد کنیم و 
اولویت ایجاد شهرهای کودک و نوجوان در مناطق محروم و کمتر 

توسعه‌یافته است.

به‌گفته رئیس سازمان داوطلبان 

کمک نقدی ۹۰۰ 
میلیارد ریالی 

مردم ایران به غزه

جمعیت هلال احمر، با گذشت 
۳۷روز از پویش بشردوستی 
جمعیت هال احمر، میزان 
کمک‌های نقدی هموطنان ایرانی 
به مردم مظلوم فلسطین از مرز 
۹۰۰ میلیارد ریال عبور کرد. وحید سلیمی افزود: پویش 
بشردوستی با هدف جمع‌آوری کمک‌های نقدی به نفع مردم 
مظلوم غزه از طریق اعلام شماره حساب‌های هلال‌احمر نزد 
بانک‌های مرکزی و ملی از ۱۷مهرماه آغاز شده است و همچنان با 
قوت ادامه دارد. از ابتدای فراخوان رسمی در روز۱۷مهر تا روز 
سه‌شنبه ۲۳آبان، افزون بر ۹۰۶میلیارد ریال از سوی مردم 
کشورمان به شماره حساب‌های رسمی جمعیت هلال احمر نزد 
بانک‌های مرکزی و ملی واریز شده است. همچنین مردم 
نوع‌دوست کشورمان به زلزله‌زدگان ولایت هرات افغانستان در 
قالب پویش آفتاب مهربانی ۲۶میلیارد ریال کمک کرده‌اند. 
مجموع کمک‌های نقدی ایرانیان به غزه و افغانستان در ۳۷روز 

اخیر افزون بر ۹۳۲ میلیارد ریال بوده است.

بسیج ایجاد 200هزار فرصت شغلی 

ایجاد 200هزار 
فرصت شغلی 

توسط بسیج

در سال را هدف‌گذاری کرده است. 
سردار غلام‌رضا سلیمانی، رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین با تأکید 
بر این موضوع گفت: در حوزه 
اشتغال هدفگذاری‌هایی صورت 
گرفته تا سالانه 200هزار فرصت شغلی توسط بسیج ایجاد شود، 
خوشبختانه تاکنون بخش زیادی از این فرصت‌های شغلی در 
سراسر کشور ایجاد شده و احیای واحدهای صنعتی بزرگ و 
کوچک در سراسر کشور هم بخشی از اقدامات انجام شده در یک 
سال گذشته است. البته در حوزه احیای واحدهای صنعتی، استان 
قم، جزو استان‌های موفق و برتر در سطح کشور محسوب می‌شود.

تیم ملی فوتبال ایران در اولین 

پیروزی یوزهای 
ایرانی با زوج 

طلایی

دیدار از مرحله گروهی انتخابی 
جام‌جهانی با 4 گل هنگ‌کنگ را 
شکست داد. در اولین هفته از 
مرحله اول انتخابی جام‌جهانی 
۲۰۲۶ دیروز ساعت ۱۸ تیم ملی 
ایران در ورزشگاه آزادی به مصاف هنگ کنگ رفت که این 
دیدار با پیروزی پر گل شاگردان قلعه‌نویی به پایان رسید.  
نیمه‌اول بازی، با 2گل سردار آزمون در دقایق 12و 15به نفع 
ایران به پایان رسید. گل های سوم و چهارم هم  در دقیقه 87 
توسط مهدی طارمی و  ۴+۹۰ توسط  رامین رضاییان زده 

شد.

تلاش همه برای برگزاری انتخابات پرشور 
دیدار فقها و حقوقدانان شورای نگهبان با رهبر انقلاب 

رهبر معظم انقاب در دیدار فقها و حقوقدانان شورای نگهبان تاکید 
کردند: همه وظیفه دارند زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را در اسفندماه 
امسال فراهم کنند.فقها و حقوقدانان شورای نگهبان با حضرت آیت الله 
خامنه‌ای رهبر انقلاب اسامی دیدار کردند.در این دیدار رهبر معظم 
انقلاب ضمن تشکر و قدردانی از زحمات و تلاش‌های این شورا، نکاتی 
را درخصوص وظایف قانونی شورای نگهبان بیان و تاکید کردند: همه 
وظیفه دارند زمینه برگزاری انتخاباتی پرشور را در اسفندماه امسال 

فراهم کنند.

سیدابراهیم رئیسی، آخر این هفته 
مهمان مردم خطه شهرکرد است. او 
دیروز برای دومین‌بار و در نهمین 
سفر از دور دوم سفرهای استانی 
وارد استان چهارمحال‌وبختیاری 
شد. رئیس‌جمهور در این سفر 
پیگیر مصوبات و دستاوردهای دور 
نخست سفرهای استانی، افتتاح 
پروژه‌های مهم عمرانی و آبرسانی، 
دیدار با مدیران استان و اقشار 

مختلف مردم بود.

پایان تنش آبی در ۳۵۰۰ روستای ایران
سفر رئیسی به چهارمحال و بختیاری؛ ۱۵ طرح در حوزه آب و برق بهره‌برداری شد

رئیس‌جمهور در جلسه مدیران استانی 
چه گفت؟ 

از تنش آبی مردم تا تلاش دولت 
برای تسریع در آبرسانی

  با اهتمام دولت تنش‌آبی ۱۱۷روستای 
استان رفع شده است.

  مجری ۷۰درصد طرح‌های آبرسانی در 
چهارمحال‌وبختیاری دولت مردمی است.

  تأخیر ۱۴ساله در بهره‌برداری از سد 
باباحیدر، موجب ۱۰برابر شدن هزینه 

ساخت آن شد.
  بخش قابل توجهی از مشکل آب شرب 
استان حل شده است و در آینده با گام‌های 

دیگری این اقدامات تکمیل می‌شود.

رئیسی در جمع مردم 
چهارمحال‌وبختیاری: 

سرعت انجام کارها برای مردم 
13برابر شده است

  مردم چهارمحال‌وبختیاری پای ارزش‌های 
انقاب اسامی ایستاده‌اند و خدمت به 

شما افتخار بزرگی برای دولتمردان است.
  سرعت انجام کارهای عمرانی در 
چهارمحال‌وبختیاری در دولت سیزدهم 

۱۳برابر شده است.
صنعت  در  سرمایه‌گذاری    
چهارمحال‌وبختیاری با روی‌کار آمدن دولت 
سیزدهم 8برابر شده است و ۶۸واحد 
صنعتی تعطیل و نیمه‌تعطیل وارد چرخه 

تولید شده است.
  در این سفر بیش از ۴هزار مسکن در این 
استان به بهره‌برداری می‌رسد و این موضوع 
در قالب نهضت ملی مسکن با قدرت در 

استان‌ها پیگیری می‌شود.
  رشد ۲۰۰درصدی صادرات، احیای 
۶۸واحد تولیدی و بهره‌برداری از ۴هزار 
مسکن در استان نشانه عزم دولت برای 
رفع مشکلات چهارمحال و بختیاری است.

  یقین بدانید همین کودک‌کشی رژیم 
صهیونیستی باعث بیرون آمدن دست 
انتقام الهی شده و به عمر صهیونیست‌ها 

پایان خواهد بخشید.

رئیسی در نشست با نخبگان و فعالان 
اقتصاد دانش‌بنیان:‌ 

تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال کشور به بیش از ۱۰هزار 

واحد افزایش یافت
  لازمه ارتقای کیفیت، بازدهی و کاهش 
هزینه‌های تولید قرارگرفتن علم و دانش در 

کنار تولید است.
  حمایت از فعالیت‌های دانش‌بنیان 
دستور کار با اولویت همه مسئولان و 

مدیران دستگاه‌های اجرایی است.
  استان چهارمحال‌و‌بختیاری در کنار 
ظرفیت‌های خوبی که در عرصه دانش‌بنیان 
دارد، در زمینه گردشگری نیز ظرفیت‌های 
خوبی دارد که باید مقدمات هرچه فعال‌تر 

شدن آنها را فراهم کرد.
  رئیس‌جمهور به سازمان ملی استاندارد 
برای حل مشکل شرکت دانش‌بنیان 

شهرکردی مهلت 10روزه داد.
  تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان فعال 
کشور در دولت مردمی به بیش از ۱۰هزار 

واحد رسید.

سفر رئیسی چطور گذشت؟

ورود به فرودگاه شهرکرد و استقبال مدیران و جمعی از مردم 

سخنرانی در میان مدیران استانی

بهره‌برداری از ۱۵طرح آبرسانی و برق‌رسانی و عمرانی 

حضور در جمع مردم و سخنرانی

دیدار با سران و نمایندگان عشایر چهارمحال و بختیاری

مهم‌ترین پروژه‌هایی که به بهره‌برداری رسید: 

123

انتقال آب از 
سد باباحیدر به 
شهرستان فارسان

تکمیل 
ساخت سد 

باباحیدر

افتتاح بیش از 
4300واحد مسکونی 
نهضت ملی مسکن

3دلیل اجرای طرح: 
وجود تنش‌های آبی و تامین آب شرب پایدار در  1

شهرهای فارسان، جونقان و روستاهای تابعه 
تامین آب کشاورزی منطقه  2

افت تراز سطح ایستایی مخازن آب زیرزمینی در  3
نتیجه تغییر اقلیم در سال‌های گذشته

مشخصات طرح:
سال شروع طرح  1394

درصد پیشرفت طرح تا سال 1400   10
اعتبار هزینه‌شده برای این پروژه تا‌کنون  1590  میلیارد ریال

ظرفیت آب تصفیه‌خانه  441لیتر بر ثانیه
طول خطوط اصلی   35500متر
طول خطوط فرعی  9000متر 

3مخزن   5000مترمکعب ظرفیت

دستاوردهای طرح انتقال آب برای مردم 
 136هزار نفر: از اهالی شهرستان فارسان با اجرای این 

طرح به آب شرب دسترسی پیدا می‌کنند.
 6شهر: باباحیدر، فارسان، جونقان، گوجان، لیچه و 

پردنجان به آب شرب دسترسی خواهند داشت.
 11روستا: کوانک، امیدآباد، فیل‌آباد، عیسی‌آباد، چوبین، 
ده‌چشمه، کران، راستاب، گوشه، چقاهست و سپیددانه از 

آب شرب برخوردار می‌شوند.

4هدف کلی طرح چیست؟ 
 تامین 10.5میلیون مترمکعب آب شرب 

 تامین 2میلیون مترمکعب آب برای بخش صنعت 
 تامین 5میلیون مترمکعب‌ آب برای بخش کشاورزی 

 تامین 3/9میلیون مترمکعب آب برای بخش محیط‌زیست 

 طرح انتقال آب از سد باباحیدر 
به شهرستان فارسان

1

هدف اجرای طرح:‌
تامین 21/4میلیون مترمکعب آب در یک سال برای شرب، 

صنعت و کشاورزی 

مشخصات طرح:
سال شروع طرح  1387

اعتبار هزینه‌شده برای این پروژه تا‌کنون  5620میلیارد ریال 
درصدپیشرفت طرح تا سال1400  10

درصد پیشرفت فیزیکی طرح تاکنون 1402  91

طرح ساخت سد باباحیدر 
2

افتتاح بیش از 4هزارو250واحد مسکن ازجمله: 
 108واحد در بافت فرسوده

 3400واحد مسکن روستایی 
 500واحد بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
 102واحد ساخت مسکن برای اقشار کم‌درآمد

 134واحد مسکن طرح خودمالک شهری 

طرح ساخت نهضت مسکن ملی
3

بانوان تولیدکننده شهرکردی از 
رئیس‌جمهور چه درخواستی داشتند؟ 

حاشیه‌های سفر

آسان‌سازی اعطای تسهیلات تولید  1
تسهیل روند صدور مجوز و تأمین زیرساخت‌ها برای توسعه  2

گردشگری در استان 
تاسیس بازارچه صنایع‌دستی در شهرهای استان  3

حمایت از صادرات محصولات به خارج از کشور  4

تشکر بی‌بی‌گل از دولت و رئیسی 
بی‌بی‌گل سلیمانی، پیرزن 70ساله کوهرنگی که در 
سفر سال گذشته رئیس‌جمهور به شهرستان کوهرنگ 
چهارمحال‌وبختیاری از رئیس‌جمهور درخواست ساخت 
خانه داشت، روزپنجشنبه همزمان با سفر دوم رئیسی به 
استان در فرودگاه حاضر شد و از رئیسی برای عملی‌کردن 
قول خود تشکر کرد. نامه بی‌بی‌گل به رئیس‌جمهور، ۴۳خانوار 

را صاحب خانه کرد.

نشستن کودک شهرکردی بر ماشین حامل رئیس‌جمهور 
در جریان استقبال مردمی از رئیس‌جمهور یک کودک 
شهرکردی با لباس محلی خود را به ماشین رئیسی رساند و 

دقایقی روی خودرو رئیس‌جمهور حضور یافت.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

همایش فصلی مدیران شهرداری تهران صبح 
پنجشنبه با حضور علیرضا زاکانی شهردار 
تهران، شهرداران مناطق، معاونان، رئیس و 
جمعی از اعضای شورای شهر تهران در برج 
میلاد برگزار شد. شهردار تهران با تأکید بر 
اهمیت نشست فصلی مدیران گفت: این 
جلسه، مهم‌ترین جلسه ما در شهرداری است. 
جایی که همه مدیران ارشد شهرداری تهران 
گرد هم آمده و با نگاه به گذشته، برای آینده 

برنامه‌ریزی می‌کنند.
زاکانی افزود: معضلات شهری، به اهرمی برای 
تحول شهر بدل شده‌است. مثلا کمبود منابع 
و اعتبارات مدیران زمینگیر شده بودند. امروز 
اما از این مشکل عبور کرده‌ایم. روزی شهر در 

استفاده کرد.
شهردار تهران با یادآوری محورهای 
چهارگانه تحول در مدیریت شهری، افزود: 
تحول درون‌زا، تحول کالبدی، تحول نرم و 
تحول در زیرساخت‌های هوشمند شهر جز 
با الطاف‌الهی و همت مدیران شهرداری 
تهران محقق نخواهد شد. برای هر بخش 

سردرگمی قرار داشت، معلوم نبود کدام پروژه 
باید پیگیری شود. امروز اما چارچوب نظری 
برای تحول شهر معلوم است. برنامه‌هایی که 
گام‌به‌گام ما را به آن می‌رساند نیز معلوم است.

او درباره ضرورت ایجاد تحول در پایتخت 
گفت: ناهماهنگی در مدیریت شهری یکی 
از معضلات تهران بود، امروز اما هماهنگی 
کامل میان مجموعه مدیریت شهری، شورا 
و مسئولان مختلف شهری وجود دارد. 
تهران نیازمند تحول بزرگ و همه‌جانبه 
است. این تحول الهام‌بخش دیگر شهرها 
و کلانشهرهای ایران خواهد شد. حتی 
از تجربیات تهران می‌توان برای توسعه 
پایتخت‌های کشورهای همسایه و مسلمان 

اهداف و برنامه‌هایی طراحی شده است. 
برنامه‌ای ۵ بخشی مثلا در حوزه حمل‌ونقل 
و ترافیک طراحی شده است. از کاهش 
تقاضای سفر گرفته تا افزایش مطلوبیت 
استفاده از ظرفیت‌های ناوگان عمومی در 
کشور. گام سوم برقی‌سازی برای کاهش 
آلودگی هواست. گام چهارم تحول در 

حوزه حمل‌ونقل، صورت‌بندی جدید برای 
استفاده از خدمات ناوگان است. برنامه 
پنجم نیز مدیریت ترکیبی ترافیک برای 

رفاه شهروندان است.
زاکانی به تحقق بیش از ۱۰۰درصدی بودجه 
در سال گذشته اشاره کرد و گفت: برنامه، 
امسال عبور از رکورد تحقق منابع است. 
روزی بدهی ۵۰همتی شهر را بهانه کارنکردن 
می‌دانستند! امروز اما در بالاترین سطح هم 
بدهی‌ها تسویه می‌شود، هم اعتبارات و منابع 

جدید خلق شد.

گام مهم برای ورود مردم به حوزه مدیریت 
شهری 

همچنین مهدی چمران، رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران نیز در این همایش گفت: 
به ارواح طیبه شهدای جنگ غزه سلام و درود 
می‌فرستیم. امیدواریم هم‌افزایی مدیران 
شهرداری روند خدمت‌رسانی به شهروندان 

را تسریع کند.

او با یادآوری ۲۶آبان‌ماه سالروز بازپس‌گیری 
سوسنگرد از رژیم بعث عراق، گفت: بدون 
حضور مردم معلوم نبود سرنوشت جنگ به 
کجا ختم شود. حضور توده‌های مردم، صحنه 

جنگ را عوض کرد.
رئیس شورای اسلامی شهر تهران ایده »من 
شهردارم« را گام مهمی برای ورود مردم به 
حوزه مدیریت شهرداری دانست و افزود: 
البته نباید از »تکریم« آنان در مراجعه به 
بخش‌های مختلف شهرداری غفلت کرد. 
خانواده بیش از ۱۰۰هزار نفری کارمندان 
شهرداری به‌ویژه در مناطق باید کار مردم 
را به‌خوبی انجام دهند. نباید »امید« را در 
دل مردم، کشت. اخبار خوبی که از واردات 
اتوبوس یا واگن‌های جدید مترو منتشر 
می‌شود، منشأ امید شهروندان است. قرارداد 
۷۹۱واگن از سال۹۵ روی زمین مانده بود. 
با همت دوستان عملیاتی شد. امیدواریم 
نخستین سری قطارها یک‌سال بعد به 

خدمت شهروندان تهرانی برسد.

تحول تهران؛ الگوی کلانشهرها
زاکانی در همایش مدیران شهرداری از برنامه‌ریزی برای آینده 

پایتخت گفت
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درشهر

شمارش معکوس اتمام پروژه‌های 
ترافیکی

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری، آخرین وضعیت برخی از طرح‌های بزرگراهی و 

تقاطعی تهران را تشریح کرد

پایتخت‌نشینان هر روز ساعت‌ها در ترافیک می‌مانند 
و فرصت‌های طلایی است که توسط این معضل نابود 
می‌شود. گرچه مدیریت شهری با توسعه، نوسازی و بهسازی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی گامی در راستای برون‌رفت از 
ترافیک سرسام‌آور کنونی تهران برداشته است، اما جبران 
عقب‌ماندگی یک دهه با این اقدامات قطعاً زمان‌بر خواهد بود. 
به همین دلیل است که تکمیل و توسعه پروژه‌های بزرگراهی 
در دستور کار قرار گرفت و آنطور که سیدمحمد آقامیری، 
رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری گفته: »محورها و شبکه‌های بزرگراهی یکی از 
راهکارهای برون‌رفت از ترافیک هستند، چرا که احداث 
و تکمیل این محورها در کلانشهری چون تهران منجر 
به روان‌سازی عبور و مرور خودروها، کوتاه‌شدن فاصله 
سفرهای درون‌شهری، کاهش بار ترافیک و ... می‌شود. 
به همین دلیل است که مدیریت شهری با جدیت، تکمیل 
و بهره‌برداری این پروژه‌ها را پیگیری می‌کند.« عباس 
شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران 
هم از افتتاح 18پروژه تقاطعی تا پایان سال خبر داد و گفت 
که امسال احداث 23تقاطع در دستور کار قرار دارد که با 
تکمیل و بهره‌برداری از 18پروژه بیش از 180کیلومتر راه 
اضافه شهروندان کوتاه می‌شود. براساس پیش‌بینی‌های 
سازمان مهندسی و عمران، برخی از این پروژه‌ها که با هدف 
مدیریت ترافیک تهران طراحی و عملیاتی شده‌اند، امسال 
بهره‌برداری می‌شوند که در ادامه به اهم آنها در مناطق اشاره 

شده است.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

 1000
دستگاه 

اتوبوس برقی

 50
هزار 

تاکسی برقی

 400000
موتورسیکلت 

برقی

طي 2سال گذشته، اگرچه شهرداری تهران با 
عقب‌ماندگی 10ساله در حوزه حمل‌ونقل عمومی 

مواجه بود، ولی اعداد و ارقام نشان می‌دهد که 
تحول بزرگی در ناوگان حمل‌ونقل همگانی کلانشهر 
تهران رخ ‌داده است. برای درک بهتر این موضوع 
نگاهی اجمالی به سیر تحولی 30ماهه دوره 
پنجم)پیروز حناچی( و 25ماهه دوره مدیریت 

شهری ششم)علیرضا زاکانی( خواهیم داشت.

حمل‌ونقل عمومی تهران؛ 
از فراموشی تا نوسازی

حمل‌ونقل‌ریلی

متروی جدید در مدیریت 
شهری فعلی افتتاح شده 

است.
14
ایستگاه

برای ایستگاه‌های مترو در 
دوره ششم مدیریت شهری 

ساخته شده است.
13
ورودی

واگن چینی در این دوره 
به حمل‌ونقل ریلی اضافه 

شده است.
630
دستگاه

قطار ماهانه در این دوره 
مدیریت شهری اورهال 

می‌شود.
6
رام

مسیر طولی جدید به حمل‌ونقل 
ریلی کشور در دوره ششم اضافه 

شده است.
41
کیلومتر

دستگاه تعداد اتوبوس‌های 
فعال پایتخت در دوره شهردار 

فعلی است.
3
هزار

اتوبوس از ابتدای دوره مدیریت 
علیرضا زاکانی در شهرداری 

تهران اورهال شده است.
670
دستگاه

اتوبوس تا پایان سال‌جاری 
اورهال خواهند شد. 500

دستگاه

اتوبوس جدید در ‌2ماه گذشته 
وارد ناوگان اتوبوسرانی تهران 

شده است.
200
دستگاه

اتوبوس طبق قرارداد تامین 
منعقد شده، تا پایان سال وارد 

ناوگان اتوبوسرانی می‌شود.
1500
دستگاه اتوبوسرانی

خطوط ریلی 
ند  می‌توا
میلیون‌ها سفر 
شهروندان تهرانی 
را میزبانی کند؛ 
ازاین‌رو مورد 
اقبال مردم است.

ایستگاه متروی پرند در دوره 
ششم مدیریت شهری به 

بهره‌برداری رسیده است.

قرارداد تامین 3هزار دستگاه 
اتوبوس منعقد شده است.

بیشترین آمار اتوبوس‌های 
پایتخت)5هزار دستگاه( 
مربوط به دوره چهارم 
مدیریت شهری است که در 
پایان دوره مدیریت پنجم 
به حدود 1800دستگاه 

رسیده است.

توسعه زیرساخت‌ها 
در راستای 
برقی‌سازی ناوگان 
یکی از راهکارهای 
برون‌رفت از چالش 
آلودگی هوا و ترافیک 

تهران بوده و هست.

در دوره ششم کیف پول 
شهروندی و اپلیکیشن ویژه 
درخواست شاتل تاکسی 
یا پرداخت آنلاین مترو 
انجام شده که می‌تواند به 
مدیریت »تقاضای سفر« و 
کاهش ترافیک کمک کند.

مدیریت شهری ششم 
موفق به رونمایی و 
تست اتوبوس‌های برقی 
شده است و تعدادی 
از این اتوبوس‌ها در 
خطوط بی‌آرتی مشغول 

خدمت‌رسانی هستند.

تفاهم‌نامه‌های برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل

فصل سرما بدون مرگ بی‌خانمان‌ها

منطقه 

1

40
نفر

بزرگراه ارتش، 
خیابان ازگل، خیابان 

گلچین شمالی، 
خیابان صدرنژاد

منطقه 

4

50
نفر

بزرگراه شهید زین‌الدین، 
خیابان وفادار به سمت 
حکیمیه، میدان چم‌آرا، 
کوچه مبین‌علی، پلاک ۲۱

منطقه 

17

34
نفر

میدان بهاران، انتهای 
بلوار رادمردان دست 
چپ، جنب ترمینال 

شرکت واحد

منطقه 

6

30
نفر

اتوبان حکیم 
غرب به شرق، 
۳۰۰ متر جلوتر 
ازخروجی خاکی

منطقه 

19

150
نفر

اتوبان آزادگان شرق به 
غرب، خروجی اتوبان 

کاظمی، ابتدای کاظمی 
سمت راست

منطقه 

9

150
نفر

بزرگراه فتح، بعد از 
پل شیر پاستوریزه،  
جنب پل کن، خیابان 

فتح 29/1

منطقه 

21

100
نفر

شهرک استقلال، 
خیابان عبیدی، 

خیابان جلالی، انتهای 
بلوار عرفانی

منطقه 

3

72
نفر

ده‌ونک 
نرسیده به 

خیابان سئول

منطقه 

14

56
نفر

اتوبان امام علی، خیابان 
پاسدار گمنام ، نرسیده به 
میدان امام حسن مجتبی، 

انتهای خیابان صالحی

منطقه 

18

44
نفر

اتوبان آیت‌الله سعیدی، بعد 
از ایستگاه متروی نعمت‌آباد، 
خیابان نامدار، جنب پمپ 
گاز و اسکان کارگری ناحیه ۲

منطقه 

8

80
نفر

اتوبان شهید 
باقری، تقاطع 
خیابان گلبرگ، 
بوستان یاسمن

منطقه 

20

126
نفر

شهرری، خیابان فدائیان 
اسلام، ضلع شمالی 

فروشگاه نجم خاورمیانه، 
خیابان مختاری

منطقه 

22

104
نفر

اتوبان تهران کرج، کیلومتر 
۱۴ ، خروجی پیکان‌شهر، 

ضلع شرقی ایستگاه متروی 
ایران‌خودرو

منطقه 

5

42
نفر

اشرفی‌اصفهانی، 
چهار‌دیواری، 

خیابان نفت ۱۷، 
انتهای نفت ۱۹، 

خیابان قدس 74
نفر

منطقه 

12

150
نفر

زنان: میدان شوش، 
خیابان ری، خیابان 

انبار‌گندم پشت سوله 
بحران، ابتدای پارک شوش

مردان: میدان شوش، 
خیابان ری، بعد از پل‌گاز، 

کوچه طاهری کاشانی، 
پلاک ۱۱

60
نفر

منطقه 

11

1خیابان هلال‌احمر،نرسیده 106
به میدان رازی، روبه‌روی 

ایستگاه بی‌آرتی

2خیابان کارگر جنوبی، 
نرسیده به بیمارستان فارابی 32

نفر

موقعیت 19 گرمخانه پایتخت

اگرچه شروع این فصل و بارش‌ها برای بسیاری لذتبخش است، اما وقتی زمین خیس می‌شود 

فرناز محمدزاده - نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

و آسمان بارانی، شرایط زندگی برای عده‌ای سخت و سخت‌تر می‌شود؛ افرادی که کوچه و 
خیابان حکم خانه‌شان را دارد یا نیمکت‌های پارک‌ها حکم تختخواب‌شان را؛ افراد 
آسیب‌دیده که برای فرار از خیس شدن زیر باران، پل‌ها و زیرگذرهای شهر را انتخاب 
می‌کنند یا با هزار سختی با نایلون‌هایی سعی می‌کنند خیس نشوند و به زیر آن پناه می‌برند. حضور این افراد در پایتخت، مسئولیت مهمی را بر 

دوش مدیریت شهری قرار می‌دهد.

گرمخانه‌ها صرفا برای 
معتادان متجاهر نبوده و در 
راه‌ماندگان و بی‌خانمان‌ها 
نیز می‌توانند از این ظرفیت 

استفاده کنند.

در مناطقی از پایتخت که 
میزان آسیب‌های اجتماعی 
بیشتر است، تعداد ون‌ها 

بیشتر شده تا بتوانند تمامی 
افراد را ساماندهی کنند.

پتو و غذای گرم در اتوبوس‌ها 
درنظر گرفته شده تا افرادی 
که تازه از راه رسیده‌اند یا 

شرایط رفتن به گرمخانه‌ها را 
ندارند در این گرمخانه‌های 

سیار مستقر شوند.

مدیرعامل سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت‌های 

اجتماعی شهرداری تهران 
گفته در مواردی که سرپناه 

برای افراد وجود ندارد 
می‌توانند در مراکز شهرداری 
تهران بمانند و غذا و محل 

استراحت در اختیار آنها قرار 
خواهد گرفت.

تایمر: گشت‌های حامی 
شهر به‌صورت 24ساعته 
گشت‌زنی  درحال 

هستند.

137شماره‌ای است که شهروندان اگر 
افراد بی‌خانمان را در نقاط مختلف شهر 
رویت کردند می‌توانند با آن تماس 

بگیرند.

137

2
سال

است که هیچ بی‌خانمانی در 
فصل سرما در خیابان جان 

نباخته است.

2000
نفر

ظرفیت گرمخانه‌ها 
در فصول دیگر سال 

است.

40
گشت

حامی‌شهر در تمام مناطق شهر حضور دارند و در فصل سرما به‌صورت 
شبانه‌روزی درحال تردد هستند تا افراد بی‌خانمان را شناسایی و به 

گرمخانه‌ها منتقل کنند.

20
گرمخانه

در تهران برای اسکان 
بی‌خانمان‌ها در فصل سرما 

وجود دارد.
2500
نفر

ظرفیت پذیرش گرمخانه‌ها در 
فصول سرد است که با تمهیداتی 

افزایش یافته است.

2
برابر

میزان افزایش گشت فوریت‌های خدمات اجتماعی ویژه 
فصل سرما برای جمع‌آوری کارتن‌خواب‌ها، بی‌خانمان‌ها و 

در راه ‌مانده‌هاست.

20
اتوبوس

یا همان گرمخانه سیار در میادین اصلی شهر )میدان 
راه‌آهن، میدان آزادی، میدان امام‌حسین و...( فقط 

در فصول سرما به‌صورت ثابت قرار گرفته‌اند.

آغاز پروژه: 1401منطقه 15

زمان افتتاح: اسفند 1402

احداث قطعه اول آزادراه شهید شوشتری و تقاطع محلاتی

 محور پروژه: ‌2مسیر رفت و برگشت حد فاصل 
کیلومتر 5 تا کیلومتر 6آزادراه و تونل شهید شوشتری

آغاز پروژه: 1393منطقه 18

زمان افتتاح: اسفند 1402

احداث فاز دوم بزرگراه 76کیلومتری شهید بروجردی

محور پروژه: تسهیل دسترسی به بازار آهن و کوتاه شدن 
فاصله در مسیر فرودگاه امام خمینی)ه(

آغاز پروژه: 1401منطقه 22

زمان افتتاح: آبان 1402

احداث زیرگذر تقاطع بلوار کوهک با بزرگراه شهید همدانی

محور پروژه: 900متر طول؛ لوپ دسترسی آزادگان به بلوار کوهک 
400متر و راستگرد دسترسی کوهک به بزرگراه حکیم 500متر

آغاز پروژه: 1401منطقه 16

زمان افتتاح: بهمن 1402

تکمیل کندروی شمالی آزادگان، خیابان دستواره و بزرگراه تندگویان

 محور پروژه: پل رجایی با 9شمع ستون 
و پل دستواره هم 12شمع ستون

آغاز پروژه: 1401منطقه 8

زمان افتتاح: اسفند 1402

احداث دوربرگردان غیرهمسطح شمال به شمال بزرگراه باقری

محورهای پروژه: دسترسی شمال به شمال بزرگراه 
شهید باقری به‌صورت غیرهمسطح

آغاز پروژه: 1401منطقه 21

زمان افتتاح: دی 1402

احداث تقاطع بزرگراه‌های شهید لشگری با آزادگان

محورهای پروژه: تکمیل حرکات گردشی در تقاطع و 
کاهش زمان سفر

آغاز پروژه: 1401منطقه 17

زمان افتتاح: دی 1402

احداث تقاطع غیرهمسطح آیت‌الله سعیدی

محورهای پروژه: افزایش مسیرهای دسترسی محلی

آغاز پروژه: 1401منطقه 4

زمان افتتاح: آذر 1402

احداث رمپ دسترسی شمال به غرب تقاطع باقری- زین‌الدین

محورهای پروژه: 3دستگاه پل دوربرگردان

آغاز پروژه: 1400منطقه 15

زمان افتتاح: اسفند 1402

اجرای باقیمانده عملیات تقاطع ثامن

 محورهای پروژه: تسهیل 
دسترسی‌های شرق کشور به تهران

آغاز پروژه: 1398منطقه 12

زمان افتتاح: اسفند 1402

تکمیل و تجهیز زیرگذر چهارراه گلوبندک

محورهای پروژه: ورودی غربی 51متر، ورودی شرقی 
54متر و زیرگذر منفی دو 140متر

تفاوت 46درصدی قیمت میوه در میادین شهرداری با بازار
ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان میادین میوه‌ و تره‌بار:  قیمت میوه در میادین تره‌بار ۴۶درصد زیر قیمت بازار 
است؛ در ۶ماهه اول امسال نسبت به سال گذشته ۱۵ درصد افزایش مراجعه داشتیم و به‌دنبال ایجاد بستری 
هستیم تا محصولات با قیمت مناسب‌تری به ‌دست مردم برسد. در ۲۳۰ محصول در میدان مرکزی میوه و 

تره‌بار پایش سلامت را آغاز کرده‌ایم که تا اوایل بهمن‌ماه نتیجه آن مشخص می‌شود. 

ساخت بازارهای میوه ‌و تره‌بار با معماری ایرانی-اسلامی
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: شهرداری تهران به ‌دنبال این است که زمین‌هایی که به حوزه تره‌بار 
اختصاص پیدا می‌کنند چند‌منظوره باشند؛ برهمین اساس پروژه فدک به‌صورت چندمنظوره ساخته خواهد شد. شهرداران 
مناطق برای احداث میدان میوه ‌و تره‌بار، زمین‌هایی را شناسایی و معرفی می‌کنند و در ایجاد بازارهای جدید به‌ دنبال این 

هستیم که معماری ایرانی و اسلامی دنبال شود؛ بر همین اساس بازار شقایق با معماری ایرانی- اسلامی افتتاح شد.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ایستاده در سرزمین مادری
بیش از 11هزار فلسطینی شهید شدند

در فرودگاه تل‌آویو رقابت سختی برای خروج از سرزمین‌های 
اشغالی شکل گرفته است. منابع غیررسمی می‌گویند که 
بلیت خروج از اسرائیل این روزها به سختی پیدا می شود و 
برخی شرکت‌ها تا یک‌ماه آتی همه پروازهای خود به خارج 

را پیش‌فروش کرده‌اند. در سالن انتظار فرودگاه، وحشت 
از ماندن، لحظه‌ای مسافران با چمدان‌های بسته را رها 
نمی‌کند و گاه با بلندشدن صدای آژیر خطر شلیک راکت، 
فرار دسته‌جمعی به‌سوی پناهگاه‌ها شکل می‌گیرد. افزون بر 
این، پس از عملیات طوفان‌الاقصی، خروج از اسرائیل شدت 
گرفته است و ساکنان مناطق اشغالی به فکر ترک همیشگی 

و یا موقت از اسرائیل هستند.
با وجود آنکه موشک‌باران شهرک‌های اشغالی به‌شدت 

بمباران نوار غزه نیست، اما ترس و وحشت، آرامش 
صهیونیست‌ها را فرا گرفته است. این در حالی است که 
میزان خروج همزمان از نوار غزه در میان ساکنان آن منطقه 
به‌ مراتب بسیار کمتر و در حد ناچیز است. آمار شهدای غزه 
بر اثر بمباران جنگنده‌های صهیونیستی به بیش از 11هزار و 
500نفر رسیده، اما تصاویر غزه مملو از پایداری و ماندگاری 
در سرزمین مادری است. این در حالی است که تصاویر هوایی 
مناطق مسکونی بمباران شده، غزه را مانند یک منطقه 

زلزله‌زده نشان می‌دهد و در برخی مناطق هیچ ساختمان 
سالمی روی زمین نمانده است. در غزه بیش از 4هزار کودک 
تا‌کنون به شهادت رسیده‌اند، اما هنوز خبری از تخلیه و یا 
درخواست‌ برای خروج از غزه شنیده نشده است. با وجود آن 
که ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه رسمی خود خواستار 
تخلیه کامل شمال نوار غزه شده، اما حجم بالای شهدای 
شمال نوار غزه نشان می‌دهد که ساکنان غزه زیر شدیدترین 

بمباران‌ها، همچنان ثابت قدم و مقاوم ایستاده‌اند.

هروله برای ترک هوایی و دریایی 
سرزمین‌های اشغالی 

نه فقط فرودگاه‌ تل آویو شاهد صف 
خروج شهروندان صهیونیستی است، بلکه 

بلیت سفر خارجی از اسرائیل آنچنان نایاب 
شده که برخی شرکت‌های مسافربری اقدام 

به راه‌اندازی مسیرهای دریایی برای خروج 
صهیونیست‌ها کرده‌اند. پیش از این نیز شبکه 

العهد عراق از ورود بیش از هزار و ۶۰۰شهرک‌نشین 
صهیونیست به ترکیه از طریق راه دریایی خبر داد. 

گفته شده که این شهرک‌نشینان صهیونیست پس 
از آنکه نتوانستند از طریق فرودگاه بن گوریون به 

کشورهای اروپایی بروند، تصمیم گرفته اند تا از طریق 
کشتی‌های مسافربری خود را به ترکیه برسانند. همچنین 

کشتی‌های مسافربری از تل آویو در بنادر برخی دیگر از 
کشورهای اروپایی مانند یونان نیز در 2هفته گذشته پهلو 

گرفته‌اند. هم زمان عدم‌بازگشت پسر بنیامین نتانیاهو از آمریکا به 
اسرائیل باعث شده تا بسیاری پسر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 

را به فرار از میدان جنگ متهم کنند.

از ملت واقعی تا ملت ساختگی
آنچه باعث شده تا نرخ مهاجرت و فرار از اسرائیل در 

میانه جنگ شدت بگیرد و در مقابل، ساکنان نوار غزه 
همچنان زیر بمباران در خانه‌های خود بمانند، به 

مفهومی به‌عنوان ملت بازمی‌گردد. ساکنان نوار غزه 
به‌صورت تاریخی با عنوان ملت فلسطین شناخته و 

زندگی کرده‌اند و در مقابل، آنچه به‌عنوان ملت جعلی 
اسرائیل معرفی می‌شود، یک ملت ساختگی با عمر 

کمتر از 100سال است. در واقع ملت اسرائیل یک 
ملت ساختگی بر اثر تصمیمات سیاسی است و فاقد 

اصالت و مشروعیت هویتی و تاریخی در فلسطین 
است. طبیعی است که چنین مردمی فاقد دلبستگی‌ها 

و وابستگی‌های عاطفی و مستحکم با فلسطین هستند 
و خود را در قالب معادلات سیاسی به‌عنوان یک ملت 

تعریف می‌کنند. در مقابل، ملت فلسطین فارغ از 
تحولات سیاسی خود را ملت واقعی و صاحبان اصلی 

خاک فلسطین می‌‌داند و طبیعی است که ساکنان 
واقعی فلسطین زیر شدیدترین بمباران‌ها در خاک 

خود مانده اند و مقاومت می‌کنند.

آوارگان صهیونیست!
فرار از سرزمین‌های اشغالی و شدت گرفتن مهاجرت از آن، یک کابوس همیشگی برای 

صهیونیست‌ها به شمار می‌آید. بنگاه‌های جذب مهاجرت یهودیان در سراسر دنیا سال‌ها تبلیغ و 
تلاش کرده‌اند تا بتوانند نرخ مهاجرت یهودیان به اسرائیل را بالا نگه دارند، اما همه این تبلیغات 

و تلاش‌ها با اصابت چند راکت گروه فلسطینی قسام به خیابان‌های تل‌آویو و عسقلان نقش بر 
آب شده و اکنون بیش از ورود، اسرائیل شاهد خروج است. مهاجرت از سرزمین‌های اشغالی حتی 

قبل از شروع جنگ فعلی و با نخست‌وزیر شدن بنیامین نتانیاهو برای سومین بار در 8 دی‌ماه 
سال ۱۴۰۱ در سرزمین‌های اشغالی و قدرت‌گیری راست‌های افراطی آغاز شده بود و جنگ فعلی 

این نرخ مهاجرت معکوس را شدت بخشیده است. روزنامه صهیونیستی جروزالم‌پست پیش تر با 
هشداری درباره نرخ مهاجرت معکوس گفته بود که تعداد جمعیت عرب‌ها در آمار 10ساله یعنی 

بین سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۸ حدود ۴۰۰هزار نفر و یا ۲۱درصد افزایش یافته، درحالی‌که جمعیت 
یهودیان در همین مدت فقط ۱۷.۵درصد افزایش یافته است. تایمز اسرائیل نیز در گزارش پیش از 

جنگ با اتکا به ‌نظرسنجی‌ها گفته بود که 28درصد از اسرائیلی‌ها به دلیل اختلافات سیاسی داخلی در 
تل‌آویو به خروج و مهاجرت همیشگی از اسرائیل فکر می‌کنند. از این رو، جنگ فعلی قطعاً به افزایش 

میل به مهاجرت در میان صهیونیست‌ها دامن زده است.
همچنین براساس برآوردها حدود یک میلیون صهیونیست از اسرائیل مهاجرت کرده و 500هزار نفر 

آنها نیز آواره شده اند. این در حالی است که مجموعا بیش از 65هزار شهرک‌نشین از شهرک‌های مجاور 
غزه و مرز لبنان تخلیه شده اند. علاوه بر این، ساخت یک اردوگاه آوارگان در ورودی شهر ایلات به 

مساحت ۱۵۰هزار مترمربع در برنامه دولت صهیونیستی است.

مقاومت برای ماندن
همزمان با فرار اسرائیلی‌ها، مردم غزه با مقاومت و ماندن 
خود در حال نوشتن تاریخ هستند. مدیر بیمارستان 
العوده در غزه به خبرنگار الجزیره گفته است که به 
درخواست رژیم صهیونیستی برای تخلیه بیمارستان 
تن نخواهیم داد؛ اگرچه در وضعیت فاجعه‌باری قرار 
داریم. در جای دیگری از غزه، شهروند فلسطینی 
درحالی‌که کنار اجساد خانواده‌اش در حال 
عزاداری است، با بغض در گلو و چشمان 
پراشک می‌گوید: »غزه پیروز خواهد شد.« 
یک جوان فلسطینی که در بمباران 
دیوانه‌وار رژیم صهیونیستی زخمی شده، 
در حال رفتن به بیمارستان با صدای 
بلند می‌گوید: »جانم فدای مقاومت«. 
این موارد و صدها قاب دیگر از این 
دست، حاکی از این واقعیت است 
که فلسطینی‌ها مالک و صاحبان 
ابدی هستند و این اشغالگران 

هستند که باید بروند.

فرار از اسرائیل ناامن، در حالی كه در جنگ فعلی بیشترین آسیب را مردم فلسطین متحمل شده‌اند، اما بیشترین مهاجرت‌ها از سرزمین‌های اشغالی در حال وقوع است

نشانه های بحران مهاجرت از اسرائیل

نایاب شدن 
بلیت‌های خارجی از 

مبدأ اسرائیل

تخلیه 60 هزار نفر از  
14شهرک در مرزهای شمالی 

سرزمین‌های اشغالی 

آواره شدن 
500 هزار 

صهیونیست

مهاجرت
 حدود یک میلیون 

شهرک نشین

تمایل 28 درصد از 
اسرائیلی‌ها به خروج و 

مهاجرت همیشگی از اسرائیل 

خروج بیش از  1600 
شهرک نشین به ترکیه 

از طریق كشتی

پیش‌فروش بلیت 
بسیاری از پروازهای 

خارجی 

پهلوگیری كشتی‌‍‌های 
مسافربری از اسرائیل 

در بنادر یونان

مقاومت زیر بمباران غزه

تخریب 
كامل 28 هزار واحد 

مسكونی

آسیب دیدگی 
207 واحد 
آموزشی 

بمباران 11 واحد 
تامین آب 
بهداشتی

كاهش دسترسی 
به آب تا 3لیتر 

در روز برای هر نفر

عدم تخلیه 
بیمارستان‌ها با وجود 
بمباران مراكز درمانی

زخمی شدن 
بیش از 

29 هزار نفر

آمار بالای 
شهدای غزه 

تا بیش از 11500 نفر

آسیب دیدگی 
50درصدی 183 هزار 

واحد مسكونی

روایت

هراس از شهرزیرزمینی حماس
شبکه پیچیده و تودرتوی تونل‌های حماس زیر نوار غزه 

به کابوس ارتش رژیم صهیونیستی تبدیل شده است

بیش از 2هفته از ضرب‌الاجل 24ساعته ارتش رژیم 
صهیونیستی برای تخلیه شمال نوار غزه جهت انجام 
نبرد زمینی در این متراکم‌ترین جای دنیا می‌گذرد. این 
تأخیر و تردید دلایل متعددی دارد و در این میان یکی 
از مهم‌ترین دلایل ارتش رژیم صهیونیستی برای ورود 
زمینی به غزه، وجود تونل‌های زیرزمینی گروه مقاومت 
حماس در این منطقه است. درواقع تونل‌های زیرزمینی 
فلسطینی‌ها در نوار غزه به یک کابوس وحشتناک 
برای صهیونیست‌ها تبدیل شده و به دلایل متعدد، 
ازداشتن دست برتر مقاومت فلسطین در نبرد زمینی به 

اشغالگران حکایت دارد.

تاریخچه تونل‌ها
 پیشینه ساخت: تونل‌های غزه اکنون به یک فاکتور 
تعیین‌کننده در جنگ علیه آن تبدیل شده‌اند، اما این 
تونل‌ها موضوعی جدید در تحولات نوار غزه نیستند و 

4دهه پیشینه دارند.
 شکل‌گیری تونل‌های غزه: از اوایل دهه۱۹۸۰ 
پس از تقسیم شهر رفح و تشکیل مرز جدید در معاهده 

صلح۱۹۷۹ بین مصر و رژیم صهیونیستی.
 توسعه تونل‌ها در جنوب غزه: از سال2000 
به‌دلیل سختگیری در رفت وآمد در مرز مصر تونل‌ها 

گسترش یافت.
 گسترش ساخت تونل در شمال نوار غزه: از 
سال2007 به‌دلیل آغاز جنگ و بمباران نوار غزه و 
تشدید محاصره همه جانبه ساخت تونل‌ها بیشتر شد.

متروی غزه چیست؟
رژیم صهیونیستی تونل‌های حماس زیر زمین 
را »متروی غزه« می‌نامد. علت نامگذاری این 
تونل‌ها به متروی غزه، طول گسترده و 

ساختار شبکه‌ای آن است.

با توجه به عرض و پهنای تونل‌ها: قابلیت عبور  1
ماشین، کامیون و محموله‌های موشکی در برخی تونل‌ها 

وجود دارد.
گستردگی تونل‌های غزه تا جایی‌که از صحرای سینا تا  2

غزه کشیده شده است.
امتداد تا زیر پای صهیونیست‌ها، در واقع  3
تونل‌های حماس دست‌کم تا 22شهرک صهیونیستی 
نزدیک نوار غزه که حماس در عملیات طوفان‌الاقصی به آنها 

وارد شد، امتداد دارد.

3قابلیت مهم تونل‌های غزه

 تونل‌های تهاجمی: کاربری برای نفوذ به مرزها 
و انجام حملات در عقبه و خطوط مقدم نیروهای اشغالگر 
اسرائیل و انجام حملات غافلگیرکننده؛ جهت شلیک 
موشک و خمپاره و حفاظت از واحدهای توپخانه در 

برابر حملات هوایی.
 تونل‌های دفاعی: استفاده برای ایجاد کمین و انتقال 
رزمندگان به اقصی نقاط غزه به دور از دید هوایی 
هواپیماها و پهپادها برای استتار و محافظت از نیروها، 

نگهداری اسرا و افزایش قدرت مانور در جنگ شهری.
 تونل‌های لجستیکی: به‌عنوان مراکز فرماندهی 
و کنترل و مدیریت عملیات و هدایت نیروها، اسکان 
فرماندهان میدانی، ذخیره مهمات و تجهیزات نظامی 

و جمع‌آوری نیروها.

انواع تونل‌ها

 2500
تعداد 

تونل‌هايی است که تا پیش از سال 
2010بی‌بی سی اعلام کرده زیر منطقه 

مرزی غزه وجود داشته است.

 500
کیلومتر 

طول تونل‌های زیرزمینی غزه است 
که یحیی سنوار، رهبر حماس در غزه 
تجهیزات داخلی تونل‌ها را برق، روشنایی 

و خطوط ریلی دانسته است.

مقایسه تونل‌های تهران و غزه
برای درک اهمیت و گستردگی تونل‌های نوار غزه، 
می‌توان نگاه مقایسه‌ای به وسعت و طول این تونل‌ها 

داشت.
استان تهران

طول تونل‌های مترو: 
250کیلومتر.

وسعت:
 13هزار کیلومترمربع 

جمعیت: 
حدود 13میلیون نفر 

جمعیت

غزه
طول تونل‌ها: 

500کیلومتر )2برابر 
خطوط متروی تهران(.

وسعت شهر: 
360کیلومترمربع

جمعیت:
بسیاری از مردم این روزها و با توجه به جنایات  2میلیون و 330هزار نفر

بی‌رحمانه رژیم کودک‌کش صهیونیستی، 
انتظار دارند ایران در ماجرای فلسطین، 
حضور نظامی پیدا کند و به‌قول خودشان 
جواب موشک را با موشک بدهد. این مسئله از 
جوانب مختلفی قابل بررسی است، اما توجه به 
سبک تصمیم‌گیری رهبران انقلاب در قضایای 
مختلف داخلی و خارجی، ما را با منطق حضور 
ایران در کشورهای دیگر آشنا می‌کند.در 
سیره حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب، 
جهاد و مبارزه با دشمن، گونه‌های مختلفی 

دارد که همه این گونه‌ها در این مشترکند که 
بناست اراده و طرح خداوند متعال روی زمین 
پیاده شود و طرح دشمن پیاده نشود و اراده و 
برنامه‌ریزی جبهه حق محقق شود. البته یکی 
از مصادیق قطعی آن، جهاد مسلحانه و به تعبیر 
روایات ما »جهاد اصغر« است.در این فضا و در 
ادبیات قرآنی، مقوله‌ای به نام »جهاد کبیر« 
شکل می‌گیرد؛»فَلا تطُِعِ الکافِرینَ وَ جاهِدهُم 
بهِ‌ جِهادًا کبیرًا«. عدم‌تبعیت و عدم‌دنباله‌روی 
از نقشه‌ها و طرح‌های دشمنان اسلام؛ این 
همان جنگ اراده‌هاست که در کلام مقام‌ 
معظم ‌رهبری به شکل پرتکرار بازتاب پیدا 
کرده ‌است. این تنوع مبارزه و غلبه اراده را 
می‌توان در تاریخ انقلاب اسلامی به روشنی 

مشاهده کرد.

کشور ما برای حمایت از مقاومت فلسطین چه نقشی دارد؟

مأموریت ایران چیست؟

حسین کاظم‌زادهگزارش
پژوهشگر مسائل منطقه

 افزایش خودکشی 
 و کمبود روانپزشک 

در سرزمین‌های اشغالی
گزارش رسانه‌های رژیم صهیونیستی نشان 
می‌دهد که میزان خودکشی در میان نظامیان 
و شهرک‌نشینان صهیونیست در پی آغاز 
عملیات طوفان‌الاقصی از سوی مقاومت 
فلسطین افزایش یافته است. آمار ارائه شده 
از سوی کنست رژیم صهیونیستی پس از 
آغاز عملیات طوفان‌الاقصی نشان می‌داد 
که سالانه ۵۰۰نفر در اراضی اشغالی دست 
به‌خودکشی زده و جان خود را از دست 
می‌دهند؛ یک پنجم این آمار مربوط به افراد 
در رده سنی ۱۵ تا ۲۴سال بوده است. براساس 
گزارش‌های منتشر شده در این‌باره ازجمله 
گزارش روزنامه عبری »معاریو« هزاران 
شهرک‌نشین و نظامی صهیونیست در پی 
آغاز عملیات طوفان‌الاقصی به‌دلیل شدت 
شوک وارد شده، دچار مشکلات روحی و 
روانی شدید شده اند و این امر بار سنگینی بر 
دوش بخش روانپزشکی رژیم صهیونیستی 
گذاشته است. همچنین براساس گزارش 
یدیعوت آحارانوت، پس از عملیات طوفان 
الاقصی، درخواست صهیونیست‌ها برای 
دریافت خدمات روانشناسی و روانپزشکی 
به‌شدت افزایش یافته است. روزنامه 
صهیونیستی »تایمز اسرائیل« نیز از فراخوان 
وزارت بهداشت رژیم صهیونیستی برای 
استخدام گسترده پزشکان »مغز و اعصاب« 
و »اعصاب و روان« برای رسیدگی به بحران 
بی‌سابقه شیوع بیماری‌های روانی در 

سرزمین‌های اشغالی خبر داد.

رسیدگی فوری به جرائم جنایات صهیونیست‌ها
حجت‌الاسلام موحدی آزاد، دادستان کل کشور: حملات وحشیانه رژیم اشغالگر به مردم بی‌دفاع 
و بی‌پناه غزه از مصادیق بارز جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل‌زدایی است و موجب تعهد 
کشورها به محاکمه آنان می‌شود. ضروری است فوری پرونده‌ای برای آمران، مباشران و مرتکبان 

جنایات تشکیل شود.

قطعنامه آمریکا بی‌طرفانه نیست
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس: ایالات متحده آمریکا با نوع رفتاری که در 
حمایت از کشتار مردم مظلوم فلسطین در غزه انجام می‌دهد، از جایگاه حقوقی و اخلاقی لازم برای ارائه یک 
قطعنامه اجماع‌ساز برخوردار نیست و حتی خود مقامات آمریکا هم انتظار ندارند که قطعنامه پیشنهادی 

آنان در شورای امنیت به تصویب برسد.
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زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاردرشهر تحلیل

قلب جهان برای غزه می‌تپد
مردم جهان به یاد مظلومیت غزه با پویش »سلام یا 

مهدی«

این روزها اگرچه غزه زیر بمباران جنگنده‌های 
اشغالگران صهیونیست است، اما حامیان آرمان فلسطین 
در فضای مجازی دست به‌کار شده‌اند تا بگویند با وجود 
اسارت غزه و در محاصره اشغالگران بودن، صدای آن در 
جهان طنین‌انداز شده است؛ صدای مظلومیت، آزادی و 
دادخواهی ملتی که 75سال است فقط یک خواسته دارد: 
»آزادی وطن«. به‌تازگی نیز پویشی جهانی در شبکه‌های 
ارتباط جمعی و فضای مجازی به راه افتاده که در آن 
گروهی از شهروندان با ملیت‌های مختلف سرود ماندگار 
»سلام یا مهدی« )نسخه لبنانی سرود سلام فرمانده(‌ را 

این بار در حمایت از فلسطین همخوانی می‌کنند.

رضا عمویی - علیرضا احمدی؛ روزنامه‌نگار

پویشی خودجوش برای حمایت از مردم فلسطین است. 
مشارکت‌کنندگان با زدن ماسک پرچم فلسطین، سرود 
»سلام یا مهدی« یا همان »سلام فرمانده«‌ عربی را با احترام 

نظامی به مهدی موعود)عج( زمزمه می‌کنند.

شکل‌گیری پویش

در این پویش کاربران به نوعی تلاش دارند تا ظهور منجی 
عالم بشریت، حضرت مهدی)عج( را پس از فراگیر شدن 
ظلم‌ها و خونریزی‌های فراوان، یادآوری کنند. تکرار عبارت 
»یا مهدی« در این سرود با توجه به حجم خونریزی‌ها و 
جنایت‌های غیرانسانی رژیم صهیونیستی علیه شهروندان 

فلسطینی ساکن غزه صورت می‌گیرد.

هدف از پویش 

در فضای مجازی و در برخی از بسترهای ارتباطی مانند 
فیسبوک و تیک تاک فراگیر شده است.

بستر پویش کجاست؟

کاربرانی با ملیت‌های گوناگون از روسیه، آفریقای جنوبی، 
کره‌جنوبی، آمریکا، انگلیس، فرانسه، سوئیس، تاجیکستان، 
قزاقستان، ازبکستان، کشورهای عربی و صدها کشور دیگر.

هواداران 

جهانشمول بودن و مشارکت و همراهی کاربران اهل سنت 
و مسیحی، اروپایی، کره‌ای، آمریکایی در کنار کاربران 

شیعه‌مذهب باعث حیرت ناظران بین‌المللی شده است.

ویژگی پویش 

همراهی جهانی با پویش‌‌های مجازی حمایت از فلسطین در 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی سابقه‌ای چندین ساله دارد و 
در سال‌های اخیر بسیاری از کاربران در سرزمین‌های اشغالی، 
غزه و خارج از فلسطین، شاهد بسیج بی‌سابقه‌ افکار عمومی 
در مناطق مختلف جهان در حمایت از حقوق فلسطینی‌ها 

بوده‌اند.

 می‌2021: 
پویش »جان فلسطینیان مهم است« زمانی شکل گرفت که 
جهان پس از مشاهده سرکوب در مناطق فلسطینی توسط 
رژیم اسرائیل علیه اشغالگران همصدا شد. بسیاری از کاربران 
در سرزمین‌های اشغالی، غزه و خارج از فلسطین، شاهد بسیج 
بی‌سابقه‌ افکار عمومی در مناطق مختلف جهان در حمایت از 

حقوق فلسطینی‌ها بوده‌اند.

 سال 2020: 
وقتی رئیس‌جمهور وقت آمریکا، دونالد ترامپ از طرح خود 
در مورد فلسطین با نام »معامله قرن« رونمایی کرد، هشتگ 
فلسطین آزاد تبدیل به برترین ترند جهانی توییتر)ایکس( 

شد.

پیشینه پویش 

 ۱۸۰
هزار

پست‌ در شبکه‌های مجازی درباره 
پویش سام یا مهدی از سوی کاربران 
مختلف اعم از غیرمسلمان و مسلمان 

ثبت شده است.

 60
هزار

توییت‌ با # فلسطین آزاد پس از طرح 
آمریکا موسوم به »معامله قرن« در 

فضای مجازی منتشر شد.

ده‌ها 
میلیون

بازدید در تیک تاک و دیگر برنامه‌های 
مجازی ارتباطی از سوی کاربران مختلف 

از این پویش ثبت شده است.

 راه اشتباه: مبارزان میدانی 
به‌دنبال  طاغوت  علیه 
شکل‌گیری جریاناتی بودند که 

قیام مسلحانه شکل بگیرد.
حضرت  صحیح:  تدبیر   
امام)ره( واضح از جریانات و 
قیام مسلحانه حمایت نکرد 
و درمقابل معتقد به مبارزه با 
روشنگری و به صحنه آوردن 

مردم بود.

 نتیجه تدبیر:
انقلاب اسلامی، با کمترین  1
کشته به نسبت انقلاب‌های 

دیگر رقم خورد.
قیام عمومی مردمی باعث  2
از  بسیاری  برخاف  شد، 
انقلاب‌های دیگر، با کودتا و قیام 

یک اقلیت مواجه نباشیم.

 تدبیر صحیح: همه تلاش امام)ره( 
این بود که مانع از درگیری تمام 
مردم در ماجرای جنگ شود و یکی 
از ابتکارات امام)ره( تهاجم رژیم 
بعث به ایران و در همان روزهای 
ابتدایی هجوم همه‌جانبه عراق 
به ایران، این بود که از مردم عراق 
می‌خواهد مثل ایران که محمدرضا 
را از ایران بیرون کردند، آنها نیز با 
رژیم صدام، مبارزه منفی کنند و 

مقابل او بایستند.

 نتیجه تدبیر: 
تدبیر امام)ره( منجر به ایجاد  1
یک جریان معارض مقابل رژیم 

بعثی شد.
سپاه بدر از مهاجران عراقی و  2
معارض با دولت عراق در سال 64 

شکل گرفت.

 راه اشتباه: پس از اینکه ناتو به 
سرکردگی آمریکا، به عراق حمله کرد، 
برخی مثل علی‌اکبر محتشمی‌پور، معتقد 
بودند امروز صدام مثل خالد بن ولید 
است و ایران به حمایت از او و مقابل 
استکبار جهانی، باید به میدان نبرد وارد 

شود.
 تدبیر صحیح: رهبرمعظم انقاب 
استدلال محتشمی‌پور و افراد مشابه او 
را رد کرد و جنگ را »مبارزه باطل و باطل« 

دانستند.

 نتیجه تدبیر: 
عراق به‌عنوان متجاوز در جنگ  1

تحمیلی شناخته شد.
متجاوز بودن عراق از ابتدای جنگ،  2
مدنظر ایران برای آتش‌بس بود و تا زمان 
جنگ عراق و کویت، مورد پذیرش 

کشورهای مختلف قرار نمی‌گرفت.

 تدبیر صحیح: مستشاران 
ایرانی در بوسنی براساس همان 
آموزه آرمانی خود یعنی کمک 
مظلوم و اینکه راه‌حل‌های 
سیاسی جواب نداده، حاضر 

شدند.

 نتیجه تدبیر: 
جنبش‌های نظامی شبیه  1
جبهه مقاومت در منطقه وجود 
نداشت که از خود دفاع کند، اما 
حضور مستشاران ایرانی کمک 

کرد.
رهبر معظم‌ انقاب درباره  2
کشتار عجیب مسلمانان این 
منطقه اشاره داشتند که این‌قدر 
نگرانم که خوابم نمی‌برد که 
قمع  و  قلع  را  مسلمان‌ها 

می‌کنند.

 تدبیر صحیح: شبیه منطقی 
که ایران در بوسنی حاضر شد 
با دعوت رسمی دولت سوریه، 
ایران در جنگ علیه داعش وارد 
سوریه شد، البته این حضور، 
مطلقا حداکثری ایران نبود و 
به حضور مستشاری و مدافعان 

حرم، خلاصه شد.

 نتیجه تدبیر: 
حضور معنادار ایران در  1
سوریه هم به تثبیت سوریه و 

بشار اسد کمک کرد.
حضور ایرانیان منجر به از  2

بین رفتن داعش شد.

 تدبیر صحیح: حمایت مادی و معنوی از مبارزان 
فلسطینی، از سیاست‌های قطعی ایران در تقویت 
جبهه مقاومت منطقه محسوب می‌شود. همه تلاش 
جمهوری‌اسلامی ایران این است که گفتمان مبارزه 

در میان جوانان مقاومت منطقه، فراگیر شود.
جمهوری اسلامی ایران با همکاری بازوهای منطقه‌ای 

خود، رژیم ‌صهیونیستی را تضعیف کند.
 باید حماس و جهاد فلسطین، کتائب حزب‌الله عراق، 
حزب‌الله لبنان و... ابتدا وارد عمل بشوند و ایران 
به‌عنوان یک حامی که چشم از این صحنه برنمی‌دارد، 

مترصد میدان باشد.

 نتیجه تدبیر: 
با فراگیری منطق گفتمان مبارزه در میان جوانان  1
مقاومت منطقه، سال‌هاست رژیم‌ صهیونیستی 
روزبه‌روز درحال افول و مقاومت در حال رشد و 

پیشروی است.
منطق جمهوری اسامی در حضور منطقه‌ای  2

خود، گونه‌های مختلف جهاد را رقم زده ‌است.

جنگ علیه داعش در جنگ بوسنی و هرزگوینجنگ عراق و کویت8سال دفاع‌مقدسدوران پهلوی
سوریه

ماجرای لبنان و فلسطین

اسرار شکارچیان  مرکاوا
حماس برای شکست دادن صهیونیست‌ها از تاکتیک‌های جنگی و تسلیحات مدرن بهره می‌برد

»هیچ راه‌حل از پیش تعیین‎شده‌ای برای تونل‌های غزه که به کابوس ارتش 
اسرائیل تبدیل شده، وجود ندارد. نیروهای اسرائیلی با یکی از بزرگ‌ترین 
شبکه‌های تونلی جهان در غزه روبه‌رو هستند که مقابله با هر شاخه آن 

مستلزم مجموعه‌ای از قابلیت‌های فنی بسیار پیچیده است. با توجه به 
مقیاس و پیچیدگی زیرساخت‌های غزه یک چیز مسلم است؛ اینکه 
غلبه بر این چالش اگر نه غیرممکن که بسیار زمان‌بر خواهد بود.« 
این بخشی از تحلیل جان اسپنسر، رئیس مطالعات جنگ شهری 

در مؤسسه جنگ مدرن است.
اما این فقط تونل‌های غزه نیست که به مانعی جدی برای پیشروی ارتش 
رژیم‎صهیونیستی در نوار غزه تبدیل شده است. گروه‌های مقاومت ازجمله 
شاخه نظامی جنبش مقاومت فلسطین - گردان‌های عزالدین قسام - جهاد 
اسلامی و دیگر گروه‌های مقاومت مجموعه‌ای از تاکتیک‌های جنگی 
را در پیش گرفته‌اند که دشمن صهیونیست را در باریکه زمینگیر 

کرده است.
سید امیر موسوی، کارشناس مسائل خاورمیانه، در گفت‌وگو با 
روزنامه همشهری به دلایل شکست عملیات زمینی ارتش 
صهیونیستی و تاکتیک‌های منحصر به فرد حماس اشاره 

کرده است. 

تاکتیک‌ها و تسلیحات حماس برای متوقف کردن دشمن

تکنولوژی به‌کاررفته در تونل‌های حماس

 به‌کارگیری تاکتیک‌های 
جنگی نسل پنجم شامل 

جنگ ترکیبی، نبرد 
نامتقارن و جنگ روانی

ارتباط‌گیری میدانی 
حماس بدون نیاز به 

اینترنت و ارتباطات نوین

استفاده گسترده از 
پهپادهای پیشرفته موسوم 

به »الزواری«

فعال کردن 
لانچرهای متحرک و 

مخفی‌شونده

استفاده از فیلترهای 
بسیار پیشرفته 
ضد‌گاز در تونل‌ها

به‌کارگیری چاه‌هایی که 
جذب‌کننده مایعات است و مانع 

غرق شدن تونل‌ها می‌شود

تجهیز تونل‌ها به 
اکسیژن و امکانات حیاتی برای 
استقرار 4ماهه رزمندگان حماس

4 دلیل شکست صهیونیست‌ها در حمله زمینی

ناکامی در کشف
 حتی یک تونل‌

ناتوانی در شناسایی 
سکوهای شلیک 

موشک

درماندگی در 
آزادسازی اسرای 

صهیونیست

شکست در 
ترور مسئولان 

حماس

احداث تونل‌های 
غیرواقعی

به‌کارگیری تجهيزات کنترل از راه دور 
بدون سرنشین )UUV( برای هدف 
قرار دادن اهداف دریایی اسرائیل

روش حماس برای هدف قرار دادن تانک‌های مرکاوا

اجازه ورود به 2 یا 3 
تانک اسرائیلی

عقب‌‎نشینی تاکتیکی برای قرار 
گرفتن در موقعیت هدف‌گیری

هدف قرار دادن تانک‌ها با 
خمپاره ضد‌زره یاسین 105

ری
صغ

د ا
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ی/ م
هر

مش
ک: ه

رافی
گ

تانک و تجهیزات نظامی؛ 
متوسط خسارات روزانه 

صهیونیست‌ها
22

دستگاه  

نظامی؛ میانگین 
هلاکت روزانه 

صهیونیست‌ها در غزه
40
نفر  

تعداد کشته شدگان 
صهیونیست در جنگ 

زمینی طی 3 هفته
800
نفر  

تلفات نظامی صهیونیست‌ها در غزه

تلفات نظامیان 
صهیونیست‌ بیشتر از 

شهدای گردان‌های قسام
3
برابر  

توان رزمی حماس
  شیوه ابتکاری انهدام تانک‌ها به وسیله چسباندن بمب در کنار مخزن سلاح

  شکستن و دور زدن محاصره از طریق تونل‌هایی به طول 500 کیلومتر و 
به عمق 80 متر

  مهارت در جنگ پارتیزانی و به‌کار گیری روش غافلگیری برای عقب راندن دشمن
  رو کردن تاکتیک ضربه و گریز در مرکز شهر غزه

بهاره محبیگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

برخورد صفر و کارآمدی خمپاره‎های یاسین105
 این کارشناس خاورمیانه با اشاره به کارآمدی 
خمپاره‌های یاسین105 در زمینگیر کردن ارتش 
صهیونیستی می‌گوید: صهیونیست‌ها از جنوب 
غزه 600متر جلو آمدند که یا مناطق کشاورزی 
هستند یا بر اثر بمباران کاملا تخریب شده‌اند. 
مقاومت حماس تاکنون موفق شده به‌صورت 
برخورد صفر با نیروهای صهیونیستی مواجه 
شود. موشک‌ها و خمپاره‌های یاسین105 کارساز 
بوده و به اعتراف خود صهیونیست‌ها تاکنون 
بیش از 80تانک و نفربر را نابود کرده‌اند و ارتش 
صهیونیستی طی 3هفته گذشته، 800نیروی 

خود را از دست داده است.

 خبرگزاری ترکیه‌ای آناتولی نیز سال2021 
با اشاره به توان موشکی حماس به نقل از 
کارشناسان نظامی نوشته بود که حماس 
 WS-1E موشک‌های گراد و موشک‌های
ساخت شوروی و چین با برد 25مایل 
40کیلومتر( و موشک‌هایی با برد  (‌
47-28مایل )75-45کیلومتر( را در اختیار 
دارد. همچنین گفته شده که موشک‌های 
302میلی‌متری ساخت سوریه نیز در اختیار 
حماس قرار گرفته است. به این مسئله توان 
حملات راکتی گردان‌های عزالدین قسام را 
هم اضافه کنید. رزمندگان مقاومت فلسطین 

در سال‌های گذشته بارها از لوله‌های انفجاری 
استفاده کرده‌اند؛ تسلیحاتی ساده اما کاربردی 
که حاصل فشرده‌سازی مواد قابل اشتعال است 
تا اثر مواد منفجره دست‌ساز را هنگام انفجار 

دوبرابر کنند.
 نشریه فارن پالیسی نیز هفته گذشته با اشاره به 
روز آغازین عملیات طوفان الاقصی )هفتم اکتبر( 
نوشت که کارشناسان تخمین زده‌اند حماس 
در نخستین ساعات آن روز حدود 2200راکت 
به‌سوی اراضی اشغالی شلیک کرده و عملکرد 
سامانه دفاع هوایی گنبد آهنین را کاملا تحت‌تأثیر 

قرار داده است.

 اضافه شدن چند برابری داوطلبان 
پیوستن به حماس 

به‌گفته موسوی، جنبش مقاومت اسامی نزدیک به 40هزار نیرو دارد. این 
نیروها در کل غزه -‌ در جنوب و شمال - پخش شده‌اند. در این مدت هم 
داوطلبانی که به حماس پیوسته‌اند چند برابر شده‌اند. خیلی از جوانان فلسطینی 
به حماس ملحق شده‌اند حداقل برای نگهبانی و مقاومت‌های اولیه. این نشان 
می‌دهد که اکثریت فلسطینی‌ها و جوانان با حماس همکاری می‌کنند؛ مثلا 
از نظر امنیتی، مردم خودشان جاسوس‌ها را معرفی می‌کنند. در همین چند 
روز اخیر مردم یکی از این جاسوس‌ها را که در تونل‌ها هم بوده و علائمی به 
صهیونیست‌ها می‌داده معرفی کردند که مجموعا در این مدت 7جاسوس 

دستگیر شده‌اند. این همکاری مردم قدرت حماس را چند برابر می‌کند.

دلایل چهارگانه  شکست حمله زمینی
به‌گفته امیر موسوی، صهیونیست‌ها 10هدف را برای عملیات 
زمینی اعلام کرده‌اند که هیچ‌یک از آنها محقق نشده است. به‌گفته 
وی، حمله زمینی ارتش رژیم ‌صهیونیستی به غزه که 3هفته است 
آغاز شده، شکست خورده؛ دلیلش هم تحقق پیدا نکردن اهدافی 

است که برای این عملیات اعلام شده است.
  اول اینکه، اسرا و افرادی که در اختیار حماس و جهاد اسلامی 

هستند پیدا نشده‌اند و نظامیان صهیونیست موفق نشده‌اند آنان را 
در غزه پیدا کنند؛ این در حالی است که مهم‌ترین هدف اعلام شده 

برای عملیات زمینی در غزه آزادسازی این افراد عنوان شده بود.
 دلیل دوم شکست عملیات زمینی ارتش رژیم ‌صهیونیستی 
این است که صهیونیست‌ها تاکنون هیچ تونل استراتژیکی را پیدا 

نکرده‌اند که نکته بسیار مهمی است.

 نکته سوم اینکه صهیونیست‌ها در پیدا کردن سکوهای شلیک 
موشک‌ها تاکنون ناکام مانده‌اند. صهیونیست‌ها با وجود ورود به 
غزه از جهت‌های مختلف - از شمال، جنوب و غرب - محل شلیک 

موشک‌های ثابت یا سیار را نتوانسته‌اند پیدا کنند.
 چهارم، دشمن حتی یک مخزن سلاح یا یک مسئول حماس را 

نتوانسته بیابد و به شهادت برساند.

حذف نام اسرائیل از لیست صلیب‌سرخ
زهره الهیان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: امیدواریم با اجرای ماده ۲۳ کنوانسیون 
ژنو مبنی بر کمک‌رسانی بشر دوستانه و اعطای آزادی عبور محموله‌های غذایی و دارویی همه کشورهای 
داوطلب به غزه، نام رژیم اشغالگر قدس از لیست نمایندگی‌های فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ حذف 

شود.

کابوس صهیونیست‌ها از شکست زمینی در غزه
سردار حسین علایی، رئیس پیشین ستاد مشترک سپاه پاسداران: اسرائیل در جنگ ۳۳ روزه علیه حزب‌الله 
نشان داد که در جنگ زمینی بسیار ضعیف است. در واقع رژیم صهیونیستی کابوس زمینگیر شدن روی 
تونل‌های مقاومت غزه را دارد و اگر کشورهای عربی فقط بی‌طرف باشند، امکان آزادسازی سرزمین‌های 

اشغالی وجود دارد.



او از مجریان موفق و مشهور تلویزیون است 

که بیش از 3 دهه، اجرای برنامه‌های سرگرمی 

تلویزیون را به ‌عهده داشته، اما شهرت مسعود 

روشن‌پژوه، بیش از هر چیز برای برگزاری »مسابقه محله« است؛ همان برنامه‌ای 

که در آن با یک میکروفن به محله‌های شهرها و روستاهای دور و نزدیک می‌رفت 

و در میان بچه‌هایی که از سروکول هم بالا می‌رفتند، مسابقه‌ای شاد و پرهیجان 

اجرا می‌کرد. مسابقه‌ای که باعث شد مجری محبوب، پس از 30سال نوستالژی 

مشترک اهالی همه محله‌های ایران شود. به بهانه حضور آقای مجری در برنامه 

مدار بسته که این روزها از شبکه دو سیما پخش می‌شود، با او همکلام شدیم.

پریسا نوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

مردم بر آثار منتشر شده نظارت کنندجمعه جمعه 2626 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 689448944
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: مشارکت‌دهی مردم عزیزمان در حکمرانی 
فرهنگی، جزو دغدغه‌های اصلی ماست. »سامانه نظارت مردمی«، بستری است برای مشارکت مردم 
در امر نظارت بر کتاب‌های منتشر شده. مردم از طریق ketab.samandehi.ir می‌توانند گزارش‌هایشان 

از آثار مغایر با ضوابط نشر را برای بررسی به ما اعلام کنند.

تقابل ایجاد کردن بین ما و هنرمندان کار دشمن است
سیدعلی خمینی، نوه بنیانگذار انقلاب اسلامی: عده‌‌ای سعی دارند بین جبهه مقاومت و جامعه هنری 
تقابل ایجاد کنند. درحالی‌که این دروغ محض و ظلم بزرگ به هنرمندان و روشنفکران ماست. انسان 
باید با انصاف صحبت کند. آثاری که هنرمندان ایران در تمام رشته‌های هنری در موضوع فلسطین و 

مقاومت در برابر استکبار خلق کرده‌اند، قابل مقایسه با هیچ جای دنیا نیست.

دیگر از 
چراغ قرمز رد نمی‌شوم!

آقای مجری معتقد است: وقتی برای بچه‌ها کار 
می‌کنی باید همیشه مراقب رفتارت باشی و حواست جمع 

باشد که رفتاری خارج از عرف از تو سر نزند؛ وگرنه بیشتر از 
دیگران سرزنش می‌شوی. او خاطره‌ای دراین‌باره به یاد می‌آورد: 

»یک بار حدود ساعت 10شب در خیابانی خلوت پیاده‌روی می‌کردم 
و چراغ عابر پیاده قرمز بود، ولی چون خلوت بود و ماشینی نبود، رد 

شدم. آن طرف خیابان آقایی آمد و گفت: شما دیگر چرا؟... مثلا الگوی 
بچه‌ها هستید؟ بچه من کار شما را دید و ...  خجالت کشیدم و گفتم: بله 
شما درست می‌گویید و ...« از آن وقت تا حالا اگر 3نیمه‌شب هم باشد، 
از چراغ قرمز رد نمی‌شوم. متأسفانه برخی هنرمندان و مجری‌ها این 

موضوع را رعایت نمی‌کنند؛ مثلا طرف می‌آید جلوی دوربین و 
می‌گوید با هم خوب باشیم، اشتباهات یکدیگر را ببخشیم، 

مشکلات را پشت در خانه بگذاریم و... بعد مردم 
می‌روند از شبکه‌های اجتماعی آمارش را 

درمی‌آورند و می‌بینند تازه طلاق 
گرفته و ... « 

مسعود روشن‌پژوه

تهیه‌کننده 
و مجری تلویزیون

سابقه اجرا: برنامه‌های 
مسابقه محله، 10سؤال 

10جایزه، آب، آب زندگی، تب 
و تاب، ببین و بگو، با بچه‌های 

مدرسه، آوا، فانوس و ...

متولد:‌1343
در تهران 

در جوانی تکنیسین تعمیر و نگهداری 
هواپیما بودید. چطور وارد عرصه اجرا در 

تلویزیون شدید؟
پدرم از فرماندهان نیروی هوایی ارتش بود و 
به‌خاطر پدرم، مکانیکی هواپیما خواندم، اما 
به‌خاطر علاقه‌ام در تئاتر و تلویزیون بازیگری 
هم می‌کردم. یک روز رفتم چک کارم را از 
تهیه‌کننده بگیرم که گفت اگر می‌خواهی 
چکت را بگیری با من بیا. به سمت پارک 
ساعی رفتیم، دیدم حدود 40،30 نفر هم آنجا 

بودند. تهیه‌کننده گفت حالا که تا اینجا آمده‌ای، 
در تستی که برای اجرای برنامه می‌گیرند شرکت 
کن. تا آن موقع من اجرا نکرده بودم و بیشتر بازی بلد 
بودم. باورتان نمی‌شود آن لحظه تست دادم و از میان 

۴۰نفر من انتخاب شدم.
یادتان می‌آید که نخستین و آخرین 

اجرای مسابقه محله کی بود؟ 
آبان‌ماه سال ۱۳۶۹ نخستین و اسفند‌ماه سال 98 و 
در آغاز پاندمی کرونا آخرین مسابقه محله از تلویزیون 
پخش شد، چون به‌خاطر حفظ فاصله اجتماعی دیگر 
نمی‌توانستیم آن را برگزار کنیم. البته این مسابقه 

تعطیل نشده و همچنان اجرا می‌شود.
کجا و چگونه اجرا می‌شود؟

در شهرهای مختلف و به دعوت شهرداری‌ها و 
استانداری‌ها اجرا می‌کنیم، ولی از تلویزیون پخش 

نمی‌شود.
با پایان پاندمی چرا دوباره برای اجرای 

مسابقه محله به تلویزیون برنگشتید؟
داستان کمی پیچیده است. بعد از کرونا دیگر 
تلویزیون به اجرای این مسابقه روی خوش نشان 
نداد؛ البته من هم پیگیری نکردم، چون معتقدم 
در این سن و سال و با پیشینه این مسابقه من نباید 
دنبال تلویزیون باشم. حالا هم افتخار می‌کنم که این 
برنامه در 30سال و با بیش از 7هزار اجرا رکورددار 

مسابقات تلویزیونی است.
فکر می‌کنید قطع برنامه به‌خاطر 

کمبود بودجه بود؟
این برنامه بودجه آنچنانی نمی‌خواست. مدیران 
وقت شبکه تصمیم گرفتند این برنامه مثل خیلی ‌از 

برنامه‌هایی که مخاطب داشتند، دیگر نباشد.
عجب. خب، اگر موافق باشید برگردیم 
به سال‌هایی که برنامه هر هفته اجرا می‌شد. طراح 

قطعا محبوب است. دنیای بازی بچه‌ها 
انتها ندارد؛ ذات بچه‌ها جست 

وخیزکردن است و هنوز با 
چیزهای ساده مثل یک توپ 

سرگرم می‌شوند.
مسابقه  این 
در میان بزرگ‌ترها هم 

طرفدار دارد؟ 
بسیار زیاد. هنوز هم موقع 
اجرا باید پدر و مادرها را از 
برق بکشیم که وسط کادر 

نیایند. )می‌خندد(
دلیل  خودتان 

محبوبیت این برنامه را چه 
می‌دانید؟ 

واقعیت این است که این برنامه 
به نوعی ساختارشکن بود؛ یعنی 

تا قبل از آن در برنامه‌های کودک از 
بچه‌ها می‌خواستند مرتب بنشینند و 
دست‌به‌سینه باشند، اما در »مسابقه 
محله« بچه‌ها همان شکلی حاضر 
می‌شدند که خودشان بودند. با دمپایی 
و لباس راحتی می‌آمدند، شیطنت 
می‌کردند، جیغ و هوار می‌زدند، از 
سروکول هم بالا می‌رفتند و کسی به آنها 
خرده نمی‌گرفت. در واقع این برنامه یک برش 
واقعی از زندگی بچه‌ها بود. دلیل دیگرش هم 
پخش برنامه صبح جمعه بود و همه پای تلویزیون 

بودند.
چه بازخوردی از برنامه گرفتید؟

شاید باورتان نشود، اما بعد از پخش قسمت دوم 
برنامه در میان مردم شناخته شد و در خیابان مرا با 
اسم صدا می‌زدند. الان هم با گذشت 3دهه خیلی از 
مخاطبان دیروز که حالا قد کشیده و خود صاحب 
فرزند هستند، وقتی مرا در خیابان می‌بینند، ابراز 

محبت می‌کنند.
برای اینکه برنامه به ورطه تکرار نیفتد، 

چه تدبیری به‌ کار می‌بستید؟
در طراحی آیتم‌ها به سایق و علایق هر نسل 
توجه و متناسب با آن محتواهای جدید اضافه 

همه آیتم‌های مسابقه‌ خودتان بودید؟
در قسمت‌های اول، طراحی اولیه‌اش با امیر سماوات 
بود، ولی بعد خودم طراحی‌اش را انجام دادم. تا حالا 
چند هزار بازی برای مسابقه محله طراحی کرده‌ام. به 
جز این، تقریبا 99درصد برنامه‌های دیگر را هم که 
برای تلویزیون اجرا کرده‌ام طراحشان خودم بوده‌ام.

بازی محبوب خودتان چیست؟
در کودکی لی‌لی بود و تا دبیرستان لی‌لی بازی 
می‌کردم. به‌نظرم بازی هیجان‌انگیزی است و تمرکز 

و تحرک را یک جا لازم دارد.
خاطرتان هست که مسابقه محله را در 

چند شهر و کشور اجرا کردید؟ 
شروعش که از محله‌های تهران بود، ولی در 
ادامه برای اجرا به همه استان‌های کشور و بالغ بر 
400شهرستان رفتیم. البته بعدها میان ایرانیان 

امارات، ترکیه و برخی کشورهای اسکاندیناوی 
هم اجرا شد.

پس در خارج از ایران هم با 
این مسابقه آشنا بودند؟

بله. مسابقه را از شبکه جام جم دیده 
بودند، کاملا می‌شناختند و اتفاقا خیلی 

هم استقبال کردند.
با توجه به اینکه گرایش 

بچه‌ها این روزها به بازی‌های دیجیتال 
و موبایل بیشتر شده، فکر می‌کنید اگر 

مسابقه محله الان هم پخش شود، باز هم 
محبوبیت پیدا می‌کند؟ 

می‌کردیم. از طرفی تنوع گویش‌ها، ظرفیت محله‌ها 
و بداهه‌گویی‌ها هم کمک می‌کرد که کار تکراری 

نشود.
چرا شما هم مثل بقیه مجریان 

برنامه‌های کودک پیر نمی‌شوید؟! 
چون با کودکان که سروکار داشته باشی، پیر 

نمی‌شوی.
سال‌هاست با موی تراشیده اجرا 
می‌کنید. این مدل مو تا به حال برای بچه‌ها 

سؤال‌برانگیز نشده؟
نه. بچه‌ها به این تیپ و قیافه عادت کرده‌اند؛ به نوعی 
یک جور مرا با این سر بی‌مو می‌شناسند. این مدل، 
مزایایی هم دارد؛ مثلا شامپو و آب کمتری مصرف 
می‌کند و لازم نیست وقت زیادی جلوی آینه صرف 

کنم.
از اینکه به‌خاطر اجرای مسابقه محله 

همیشه در سفر بودید، خانواده گلایه نداشتند؟
خب، سخت بود، اما با شغلم کنار آمده بودند. چون 
می‌دیدند که گروهمان در کنار اجرای مسابقه به‌ویژه 
در مناطق محروم کارهای عام‌المنفعه هم انجام 
می‌دهد؛ مثلا به پرورشگاه کودکان سر می‌زدیم و 
برایشان هدیه می‌بردیم؛ البته این قسمت‌ها چون با 
جنس شاد برنامه جور در نمی‌آمد هیچ وقت پخش 

نمی‌شد.
فرصت بازی با بچه‌های خودتان را هم 

داشتید؟ 
بله. اتفاقا بیشتر بازی‌هایی را که طراحی می‌کردم، 

نخستین بار در خانه و با بچه‌هایم اجرا می‌کردم.
با گذشت این سال‌ها هیچ وقت از 

اجرای مسابقه برای بچه‌ها خسته نشدید؟ 
کار برای بچه‌ها برایم خسته‌کننده نیست. از 

سروکله زدن با آنها انرژی می‌گیرم.
جلوی دوربین که همیشه خندان و 
بشاش بودید، پشت دوربین هم همین اندازه 

پرانرژی هستید؟ 
بله. خود واقعی من همین است.

یعنی هیچ وقت پیش نیامد پشت 
دوربین بچه‌ها را به‌خاطر شیطنتشان دعوا کنید؟ 

هیچ وقت. هنوز هم گاهی خودم بیشتر از بچه‌ها 
شیطنت می‌کنم.

در آستانه 60 سالگی، این همه انرژی را 
از کجا می‌آورید؟

کودک درونم همچنان فعال است.
به جز اجرا حرفه دیگری هم دارید؟ 

به دوستان مشاوره فرهنگی می‌دهم.
این روزها مجری برنامه‌‌ای به نام مدار 
بسته هستید که از شبکه 2پخش می‌شود. این 

برنامه را چطور به مخاطبان معرفی می‌کنید؟ 
یک دوربین مخفی است برای ضبط چالش‌هایی که 
مردم در کوچه و خیابان با آن سروکار دارند. این برنامه 
براساس شخصیت خودم است؛ البته فقط چند قسمت 

برنامه را اجرا کردم و توفیق نشد که تا انتها باشم.
قرار است آقای روشن‌پژوه را با یک 
برنامه جذاب دیگر دوباره در قاب تلویزیون 

ببینیم؟ 
هیچ‌چیز معلوم نیست. اگر بخواهم سفره دلم را پهن 
کنم مثنوی 70من است. حتی اگر دیگر در تلویزیون 
نباشم، همینقدر که مردم به من محبت دارند برایم 

کافی است.
حرف و گلایه‌ای با دست‌اندرکاران 

تلویزیون دارید؟
کار از گلایه گذشته. خدا عاقبت همه را بخیر کند.

چند سال پیش قرار بود کتاب 
بازی‌های بومی و محلی را از روی آیتم‌‌های 

مسابقه محله بنویسید، موفق شدید؟ 
نه. من مرد کار میدانی هستم نوشتن، کار من نیست.

اهل ورزش هستید؟
اوقات فراغت، والیبال بازی می‌کنم.

ارتباطتان با فضای مجازی چطور 
است؟ 

چندان خوب نیست. یک صفحه برای اطلاع‌رسانی 
کارهایم دارم که ادمین اداره می‌کند.

یعنی در فضای مجازی با مخاطبان 
ارتباط ندارید؟ 

نه. چون نمی‌توانم جواب همه را بدهم ممکن است 
دلگیر شوند.

به‌عنوان مجری قدیمی برنامه‌های 
کودک و نوجوان توصیه‌ای به بچه‌ها دارید؟

اصــ او ابدا. بچه‌ها هر کاری دلشان می‌خواهد 
می‌کنند و به حرف ما هم گوش نمی‌دهند. دیگر 

دوره توصیه و حرف‌شنوی از بزرگ‌ترها گذشته.
یک آرزو کنید.

آرزویم صلح، صفا و آرامش برای همه مردم جهان 
است.

گفت‌وگو با مسعود روشن پژوه 

مجری تلویزیون: 

رکوردداررکورددارمسابقاتمسابقات

تلویزیونیتلویزیونی
77هزار اجرا هستمهزار اجرا هستم

بابا
کشف 

علی صادقی 
یکی از ویژگی‌های مسابقه محله کشف 

ظرفیت‌های پنهان بچه‌هایی بود که جلوی دوربین 
به‌اصطلاح شیرین‌کاری می‌کردند. یکی از معروف‌ترین 

استعدادهای کشف شده در برنامه، علی صادقی، بازیگر کمدی 
کشورمان است. روشن‌پژوه دراین‌باره می‌گوید: »برای ضبط 

برنامه به مدرسه‌ای در تهرانپارس رفته بودیم. بچه‌ها می‌آمدند و 
شیرین‌کاری می‌کردند که متوجه شدیم علی صادقی استعداد 

خوبی دارد. او را به برنامه‌ای به نام آفتاب عالم‌تاب معرفی 
کردیم و خلاصه اینکه دری به تخته خورد و این بچه شد 

علی صادقی بازیگر. قسمت بود علی صادقی که 
به‌گفته پدرش می‌خواست یک مهندس 

مکانیک بشود، یک بازیگر خوب 
شد.«

اخراج 
از هواپیما

آقای مجری به واسطه اجرای صدها برنامه 
در 3دهه آشناترین چهره برای چند نسل است و 

دیدنش خاطره مسابقه محله را در ذهن بچه‌های چند 
نسل زنده می‌کند. دراین باره خاطره‌ای بازگو می‌کند: »چند 

سال پیش عازم سفری هوایی بودم، در هواپیما مهماندار آمد و 
گفت کاپیتان با شما کار دارند. داخل کابین رفتم. خلبان بعد از 
سلام و احوالپرسی به شوخی گفت:‌ »من از شما شکایت دارم. 
وقتی بچه بودم برای اجرای مسابقه به مدرسه ما آمدید. من 

و همکلاسی‌هایم برای شما شیرین‌کاری کردیم، اما با 
اینکه شیرین‌کاری من خیلی با حال‌تر و با مزه‌تر 

بود، اما به من جایزه ندادید! حالا محترمانه 
از شما می‌خواهم از هواپیما پیاده 

شوید...«

یادداشت

تربیت انقلابی
آمدیم پشت درب منزل و چون من درب را 
گشودم ایشان محو تماشای رژه نیروهای 
نظامی از برابر امام شدند و مکرر با هیجان می‌فرمودند: چقدر 

جالب است.

ایشان آیت‌الله خمینی، استاد من هستند
علامه طباطبایی با امام‌خمینی از قدیم روابط دوستانه داشت و برای 
ایشان احترام قائل بود و با پیروزی انقلاب اسلامی امام امت را به‌عنوان 
بنیانگذار جمهوری اسلامی و رهبر کبیر نهضت اسلامی ایران قبول 
داشت و همواره این اصل را مایه سعادت، سیادت و عزت مسلمانان 
می‌دانست.  این رابطه صمیمی را رهبر انقلاب روایت جذابی از آن 
دارند: »یک وقتی علامه سمنانی آمده بود قم، همه علما رفته بودند 
دیدنش؛ آقای خمینی هم بود، آقای طباطبایی هم بود. از بس قیافه 
آقای خمینی و آن متانت، در ذهن آقای علامه سمنانی ـ پیرمرد 
ملایی بود ـ جلوه کرده بود، خیال کرد که او علامه طباطبایی است. 
شروع کرد با آقای خمینی به گرم گرفتن و اینکه بله، من کتاب شما 
را خوانده‌ام؛ المیزان را خوانده‌ام. آقای خمینی هم آدمی که دستپاچه 
شود یا خجالت بکشد که حالا او دارد اشتباه می‌کند، نبود واقعا؛ً مثل 
کوه همینطور نشسته بود و گوش می‌کرد. آقای طباطبایی هم 
نشسته بود جلوی ایشان. دید که علامه سمنانی دارد اشتباه می‌کند؛ 
برای اینکه این اشتباه ادامه پیدا نکند، رو کرد به علامه سمنانی و 
گفت طباطبایی من هستم؛ ایشان استاد من، آقای خمینی هستند.«

امام بر ملکوت مسلط است
آیت‌الله احمدی‌میانجی در خاطرات خویش چنین می‌گویند: »علامه 
طباطبایی پس از قیام امام‌خمینی در برابر ستم و استکبار گفت 
ایشان خیلی قاطع کلام خود را بر زبان جاری می‌نماید. فردی از اهل 
علم ساکن مشهد در امر امام‌خمینی تردید داشت. یک‌بار که علامه به 
زیارت بارگاه قدس‌رضوی آمد درباره امام از وی سؤالاتی نمود. علامه 

در جواب آن مرد گفت امام بر ملکوت مسلط است.«

هر چه از دوست رسد، نیکوست
وقتی امام به قم عزیمت کرد و در کوچه علامه طباطبایی سکونت 
گزید، همسایه‌ها برای سهولت در دیدارها و ملاقات‌ها خانه‌های 
خود را تخلیه کردند. علامه به امام گفته بودند: »اگر لازم است ما هم 
چنین کنیم.« امام فرمودند: »همسایگی شما برای ما مغتنم است« 
و چون امام در همسایگی علامه قرار داشتند و سر و صداهای ناشی از 
صوت بلندگوها و همهمه مردم خیلی زیاد بود، از علامه پرسیدند: از 
این جهت اذیت نمی‌شوید؟ او لبخندی زد و گفت: هر چه از دوست 
رسد، نیکوست؛ درحالی‌که از ناراحتی اعصاب رنج می‌برد و نیاز به 

آرامش داشت.

حسرت به شهدا 
ارادت علامه به شهدا را از این جمله می‌توان فهمید که عمق نگاه 
ایشان، به شهید و سلوک شهدا را نشان می‌دهد: »راهی را که ما 
عمری با سختی‌ها و ریاضت‌ها رفتیم این جوان‌ها و شهیدان انقلاب 

اسلامی در یک شب سپری کردند.« 

آقای بهشتی در حال صعود است
همچنین ایشان پس از فاجعه هفتم تیر ماجرایی دارند که به این 
صورت نقل شده است: »پس از فاجعه هفتم‌تیر اطرافیان علامه 
به‌علت کسالت و بیماری ایشان تصمیم داشتند خبر شهادت شهید 
مظلوم بهشتی از شاگردان علامه طباطبایی را به ایشان نرسانند. در 
همان احوال یکی از اطرافیان علامه به اتاق ایشان می‌رود و علامه به 
وی می‌فرماید: »چه به من بگویید و چه نگویید من آقای بهشتی را 

می‌بینم که در حال صعود است.«
از مجموع شواهد بالا این مطلب روشن می‌شود که به فرموده شهید 
بزرگوار مطهری: »علامه طباطبایی رابطه عاطفی و فکری بسیار 
نزدیکی با امام خمینی)ره( داشتند.« و از وزنه‌های اساسی انقلاب 
اسلامی محسوب می‌شوند؛ هر چند به‌دلايلی نحوه و میزان حضور 

سیاسی ایشان در برخی مقاطع قابل تأمل باشد.

روابط نزدیک میان رهبر انقلاب با علامه طباطبایی 
آقای مصباح از رابطه قلبی میان مقام معظم رهبری با مرحوم علامه 

طباطبایی خاطره جالبی دارند: 
ایشان نقل کردند که رهبر معظم انقلاب فرمودند شبی نیست که 
سوره انا فتحنا را برای علامه و برادرشان نخوانم و بخوابم؛ یعنی رهبر 
انقلاب هر شب به یاد علامه هستند و برای ایشان قرآن می‌خوانند.

اما این ارادت قلبی بی‌دلیل نیست. 
بنا بر گزارش خود رهبر انقلاب یکی از منابع اصلی برای انقلابی شدن 

ایشان و امثال ایشان، آثار مرحوم علامه به‌خصوص المیزان است: 
»علامه طباطبایی از نجف با مرحوم پدرم رفیق بودند و مشهد که 
می‌آمدند، منزل پدر ما زیاد می‌آمدند و بنده ایشان را زیاد آنجا 
می‌دیدم. یک‌بار خدمتشان عرض کردم ما انقلاب را از »المیزان« 
فراگرفتیم؛ چراکه تفسیر المیزان به‌نحو گسترده‌ای پر است از مباحث 
سیاسی و اجتماعی. اصلاً نمی‌شود کسی مثل علامه طباطبایی با آن 
دیدگاه‌های مطرح شده در »المیزان«، با حکومت اسلامی مخالف 

باشد. حق نداریم تصور کنیم که ایشان مخالف انقلاب بودند.«
رهبر انقلاب در دیدار با اعضای کنگره بزرگداشت علامه طباطبایی 
هم به مملو بودن تفسیرالمیزان از این دست مباحث سیاسی 
اجتماعی اشاره داشتند و این را یکی از ممیزات شخصیت و اندیشه 
ایشان دانستند؛ نکته‌ای که خود مقام معظم رهبری در کتب 
تفسیری‌ای که از ایشان به چاپ رسیده، بسیار به آن اهتمام دارند؛ 

یعنی بعد سیاسی اجتماعی معارف و آیات قرآن.
البته رهبر انقلاب چندین سال شاگردی فلسفی و تفسیری مرحوم 
علامه طباطبایی را کردند و هم در درس اسفار و هم الهیات شفا ایشان 
شرکت منظمی داشتند. همچنین در جلسات هفتگی اصول فلسفه 
و روش رئالیسم حضور منظمی داشتند. علاوه بر این و در جلسات 
خصوصی مرحوم علامه نیز که برای افراد خاص، 2شب در هفته 
داشتند نیز یکی از افراد ثابت آن رهبر انقلاب بوده‌اند. آقای دینانی 

این جلسه را اینطور توضیح داده‌اند: 
»علامه طباطبایی علاوه بر درس‌های عمومی، یک جلسه دیگری 
هم داشت که شرکت‌کنندگانش از عدد انگشتان دست تجاوز 
نمی‌کرد. شبانه در خانه‌ها برقرار می‌شد و نه در مدرسه. هر کسی راه 
نداشت. هرشب نوبت یک نفر بود از آنهایی که خانه داشتند. ما چون 
طلبه بودیم و خانه نداشتیم، معاف بودیم، اما آنهایی که خانه و زن و 
بچه داشتند، در خانه‌شان پذیرایی هم می‌کردند و چای و قهوه هم 
می‌دادند. آقای جوادی‌آملی بود، آقای حسن‌زاده آملی بود و دیگران. 
آیت‌الله خامنه‌ای به همراه برادرشان )محمد( در این جلسات شرکت 

می‌کردند.« 
به این جهت می‌توان علامه طباطبایی را عقبه قرآنی و حکمی انقلاب 

اسلامی دانست.

ادامه از 
صفحه اول
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نظر دانشمندان
بر خلاف آدم‌بزرگ‌ها! 

با این‌که« سرگرمی »به عنوان یکی از صنایع 
پربازده جهان با میلیون‌ها طرفدار در سنین 
مختلف ،کاملا مقوله‌ای شناخته شده است ،اما 
برخی از ما »آدم‌بزرگ‌ها« تصور می‌کنیم که 
»سرگرمی« فقط مخصوص کودکان و نهایتا نوجوانان 

است!
در تصور اشتباه آدم‌بزرگ‌ها، آن‌ها کارهای مهم‌تری 
برای انجام دادن دارند و نباید وقت‌شان را با انواع 
مختلف سرگرمی که عموما باعث کسرشأن‌ آن‌ها هم 

می‌شود ،تلف کنند!
خب البته که انتظاری هم نیست که آن دسته از 
آدم‌بزرگ‌ها که اوصاف‌شان را گفتم، این متن را 
بخوانند، چون همین مطلب هم در صفحه مربوط به  
»سرگرمی« منتشر شده است و قاعدتا آن‌ها جزو 
مخاطبان ما نیستند. اما اگر شما با این افراد برخورد 
کردید، می‌توانید در خلال کارهای مهم‌شان در فرصتی 
مناسب فواید »سرگرمی« را در گوش‌شان زمزمه کنید. 
شاید برای ادامه زندگی رویکردشان را اصلاح کردند.  
طبق تحقیقات دانشمندان »سرگرمی فعالانه« چنین 

فوایدی دارد:
 باعث طول عمر بیشتر انسان‌ها می‌شود و  حدود 

2سال به عمر متوسط انسان اضافه می‌کند. 
  با کاهش بیماری‌ها و اختلالات مربوط به بالا رفتن 
سن، طول زندگی مستقل را برای افراد سالخورده 
افزایش می‌دهد و باعث سرزندگی و نشاط آن‌ها و 
همچنین شرکت‌کردن در فعالیت‌های اجتماعی و 

افزایش اعتماد به نفس می‌شود.
 به طور قابل ملاحظه‌ای خطر ابتلا به بیماری‌های 

قلبی و سکته را کاهش می‌دهد.
  استرس و افسردگی را کاهش داده و سامت 

احساس-روانی افراد را بهبود می‌بخشد.
 به انسان‌ها کمک می‌کند تا به استعدادهای بالقوه 

خود برسند.
 خلاقیت را به افراد یاد می‌دهد و ظرفیت‌های 
فکری‌شان را بالا می‌برد تا حدی که فرصت‌های عالی را 

در دسترس آن‌ها قرار می‌دهد.
البته این کلی‌گویی در فواید سرگرمی، نیاز به توضیح 
راهکارهای جزئی دارد که در فرصت بعدی، بقیه فواید 

»سرگرمی« را مرور خواهیم کرد.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می‌دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان‌دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)5حرفی( به گفته متخصصان تغذیه، والدین می توانند با افزودن این روغن  2 )5حرفی( زمینی که در آن نی روییده  ۱

4 )4حرفی( همراه و دوست  3 به غذای کودک، مشکلات سوء‌تغذیه و کمبود رشد کودک راتا حد زیادی برطرف سازند 
)6حرفی( چهار نعل و سر سم  5 )5حرفی( این عارضه دردناک بر اثر ضربه و مالش مکرر در کف پا و انگشتان پا ایجاد می‌شود 
)8حرفی( از میوه های حاوی ویتامین سی که برای رفع سرماخوردگی به‌خصوص  7 )3حرفی( سایه بان 6 راه رفتن اسب
)2حرفی( بر اساس تحقیقات دانشمندان، چاقی به این  9 )4حرفی( آرام و بی‌حرکت 8 در این فصل بسیار مفید است

11 )4حرفی( از ورزش‌های رزمی قسمت از بدن کودکان آسیب می‌رساند و مشکلاتی را برای آنان در آینده ایجاد می‌کند10
)5حرفی( میعادگاه و  14 )4حرفی( غذایی با تخم‌مرغ 13)3حرفی( جواب مثبت  )3حرفی( از غلات پرخاصیت زرد رنگ12
)2حرفی(  )4حرفی( از ابزار آشپزخانه17 16 )4حرفی( ظرفی قدیمی برای کوبش غذا  قرارگاه همیشگی شناخته شده15
)4حرفی( به بیماران قلبی استفاده  18 به عقیده پژوهشگران کمبود این ویتامین باعث کاهش توانایی ورزشکاران می‌شود 
20)5حرفی( در امور نگهداری  )4حرفی( اوقات گذشته شده  19 زیاد از نوع پرچرب این فرآورده غذایی توصیه نمی‌شود 
)5حرفی( برای  21 از سالمندان، به دلیل کهولت سن‌شان باید بیش از دیگر افراد به این فاکتور مهم و حیاتی دقت شود 
پهن کردن خمیر از آن استفاده می‌کنیم 22)6حرفی( در صورتی که پوست دست شما رطوبت خود را از دست داده، برای 
برگرداندن رطوبت به آن باید دست‌هایتان را به مدت 5 دقیقه در  این ماده ارزان‌قیمت نگه دارید و بلافاصله از نرم کننده یا 
کرم مرطوب کننده استفاده کنید 23)2حرفی( خاکی که برای سفالگری از آن استفاده می‌شود24)7حرفی( دارویی که 

برای نوزادان تجویز می شود و استفاده نادرست از آن باعث تیره شدن رنگ دندان‌های نوزاد می‌شود

 جدول کلمات - شماره 8944

30دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده‌است! برای کشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ‌تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش‌یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن‌بست را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می‌کنیم، حدس‌های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد، بزنیم!

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از سطرها، ستون‌ها و زنجیره‌ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون‌ها و در هریک از محدوده‌های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه‌چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹10

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های خالی بنویسید که در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

30دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می‌کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می‌تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.

B 2 n . i r / n 0 3 8 3 1

۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ‌هر معما، در یکی از شبکه‌های 
۰۹۹۶۳۱۳۷  ارسال کنید.  ۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره ۶۲

۲   شماره 5 رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ‌شده- ارسال کنید.

۳  در پایان پاسخ‌های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی‌تان را شمارش کنید 
و به این صورت ارسال کنید: »تعداد پاسخ‌های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی ۱۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعهک‌شی جایزه 
ماهانه ۱میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شرکتک‌نندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی‌هایی که  
شماره قرعه آن‌ها با  ۴۱۸ آغاز می‌شد:

۱- فاطمه امینی
۲- حسین احمدی‌زاده

۳- فرشید باغبانی

نسخه مجازی، راهنمایی‌ها و مهلتشیوه اعلام برندگان

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می‌شود. 

مهلت ارسال پاسخ‌ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می‌شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ‌های 

صحیح‌ بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه‌کشی است.

فقط سه هفته 
فرصت دارید تا 
با ارسال حداقل 

یک پاسخ 
صحیح ،برنده 
جایزه میلیونی 
این ماه باشید!

مسابقه متفاوت روزهای 
جمعه ما به نام کتاب‌شنوی 
پرطرفدار شده است. 
همان‌طور که از نام این بخش 
پیداست، سوال این مسابقه 
را فقط باید شنید! موضوع 

مسابقه فایل یک کتاب صوتی است و شما  برای شرکت 
در رقابت هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از آن نیاز دارید تا 
بتوانید یکی از هشت گزینه موجود را انتخاب کنید. با اینکه 
فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس است اما برای 
شرکت در این مسابقه حتی نیازی به دانلود کردن صوت 
کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود 
به لینک، می‌توانید سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه‌ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان‌های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره‌مهر« بارها تجدید چاپ شده است.

کتاب‌شنوی

شنیدنی 
دارچینی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

دومین نوع از مستطیل واحد
 Unique Rectangle Type2 سلام. مستطیل واحد نوع دوم
موضوع آموزش این جلسه‌مونه. تمام مستطیل‌های واحد، هدفشون 
فرار از  Deadly Patternیا الگوی مرده هستش و به ما کمک 
می‌کنن که سودوکومون دوجوابی نباشه. نوع اول اون رو توی دو 
جلسه قبل گفتیم و حالا می‌خوایم در مورد نوع دوم مستطیل واحد 

براتون بگیم.
اما قبل از اینکه بخوایم آموزش رو شروع کنیم می‌خوایم تعاریف 
جدیدی به اسم‌هایFloor  )سطح) و Roof )سقف(  رو یاد بگیریم.

خب ما می‌دونیم که شکل به‌وجود اومده از این تکنیک، یه مستطیله 
که باید در دو ستون، دو ردیف و دو بلوک قرار بگیرند و از طرف دیگر 
می‌دونیم که حداقل دو خونه از این مستطیل باید دوکاندیدایی و دارای 
 Bi Value کاندیداهای یکسان باشند.  ما به این دو خونه یکسان که
هستند ،می‌گویم «سطح مستطیل» و به اون دو خونه دیگه می‌گیم 

«سقف مستطیل!»
توی نوع دوم مستطیل واحد ما، دو خونه داریم که کاندیدای یکسان 
دارن و بهشون می‌گیم سطح مستطیل و دو خونه دیگه داریم که 
همون کاندیداهای سطح رو دارن به‌علاوه یک کاندیدای اضافی! توجه 
کنین که گفتیم فقط و فقط یک کاندیدای اضافه تر از سطح دارن که 

به اون ‌خونه‌ها می‌گیم سقف مستطیل.
طبق تعریف مستطیل واحد، ما باید از دوجوابی شدن سودوکومون 
جلوگیری کنیم و نباید تمامی خونه‌های این مستطیل کاندیداهای 
یکسان داشته باشن. پس می‌تونیم بگیم هر کاندیدایی که باعث بشه 
کاندیداهای اضافی توی سقف‌مون از بین بره رو باید حذف کنیم. حالا 

به سودوکوی پایین توجه کنین:

می‌بینین که خونه‌های سبز، سطح مستطیل رو تشکیل دادن که 
هردوشون کاندیداهای یکسان 1 و    5رو دارن و خونه‌های بنفش 
سقف مستطیل‌مون هستن که هردوشون کاندیداهای سطح رو دارن 

به‌علاوه یک کاندیدای اضافی که 7 باشه.
خب توجه دارین که اگه سقف مستطیل کاندیدای 7 رو از دست 
بده دقیقا مثل سطح مستطیل می‌شه و اون وقته که هر چهار خونه 
دارای کاندیداهای1  و 5 می‌شن و این یه الگوی مرده می‌شه! پس ما 
باید تمامی کاندیداهایی که باعث این اتفاق می‌شن رو حذف کنیم. 
به عبارتی کاندیدای 7 باید از خونه‌های 13 و 36حذف بشن تا ما  در 
سقف مستطیل، کاندیدای 7 رو از دست ندیم و  باعث ایجاد  الگوی 

مرده( یا دوجوابی شدن سودوکو) نشیم.
خب در آخر اینم بدونین که:

اگه خونه های سطح مستطیل شبیه مثال بالا توی یه بلوک باشن)مثل 
خونه های سبز( و سقف‌ها هم توی یه بلوک باشن)مثل خونه‌های 

بنفش(، اسم تکنیک‌مون می‌شه :مستطیل واحد نوع دو.
اما اگه سطح‌ها توی دو بلوک مجزا باشن)مثل خونه های زرد( و 
سقف‌ها هم توی دو بلوک مجزا باشن)مثل خونه های آبی(، اسم 
تکنیک‌مون می‌شه: مستطیل واحد نوع دوB اگر هم  کف و سقف 
مستطیل در دو بلوک مجزا و به صورت ضربدری باشن)مثل خونه‌های 
خاکستری و قرمزبلوک‌های چهارم و هفتم(، اسم تکنیک‌مون می‌شه: 
مستطیل واحد نوع دوC  اما منطق همش یکیه که باید کاندیدای 

اضافی توی سقف از بین نره.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه‌مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

5دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۶
B2n.ir/r31909

همه‌ روی این میز، یک فندک و تعدادی چوب 
کبریت می‌بینند.

اما برخی در شمارش تعداد چوب‌کبریت‌های 
روی میز اشتباه می‌کنند!

به نظر شما چند چوب کبریت روی این میز 
قرار گرفته است؟

معمای هوشواژه‌بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه‌های خالی 
قرار دهید که نام سه شغل در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

15دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۸
10دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۱۹۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

1

3 4

2

بقیه‌ مربع‌ها اختلاف بسیار کوچکی با 
تصویر دارند.

5 دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۱۹۰۱

فلسطین بیست سال بعد / روز پرستار 
مبارک

 به چینش چوبک‌بریت‌ها و جنس 
فندک هم کمی دقت کنید!

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴۵۶

78
۹

۱۰۱۱

۱۲
۱۳۱۴

۱۵۱۶۱۷۱۸۱۹۲۰

۲۱۲۲۲3۲4
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مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی، گرافیک و صفحه‌آرایی: محمد محمدی‌تاش

ویرایش عکس:کامبیز نویدی و مهدی باقری، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

 دبیر همشهری جمعه: پروانه بهرام نژاد
 تحریریه: مریم باقرپور، پریسا نوری ، نیلوفر ذوالفقاری، مهدیه تقوی‌راد 

سعیده مرادی و سحر جعفریان

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار

 جمعه 26 آبان 1402    سال سی‌ویکم     شماره  8944  
 حضرت امیر المؤمنین‌علی‌ع: 

كسي كه با كتاب آرامش يابد، هيچ آرامشي را از 
دست نداده است.

  اذان ظهر:   11:49    غروب آفتاب:16:56
   اذان مغرب:  17:16    نیمه شب شرعی: 23:06 
حافظ   اذان صبح فردا: 5:16   طلوع آفتاب: 6:43 

ماهم این هفته برون رفت و به چشمم سالیست

حالِ هجران تو چه دانی که چه مشکل حالیست

در و دیوار خانه‌های شهر از آلبوم آگهی‌های تبلیغاتی غیرقانونی به ستوه آمده‌ است!

علت اینکه برخی افراد ناپرهیزی می‌کنند و 
می‌آیند آگهی‌ها و تبلیغات غیرحرفه‌ای)!( 
مرتبط به کسب‌وکار یا خدمات جورواجور خود 
را به در و دیوار شهر الصاق می‌کنند، چیست؟! این عزیزان، پول تبلیغات رسمی و 
قانونی ندارند یا اساسا آدم‌های صرفه‌جو و قناعت پیشه‌ای هستند که برای کاهش 
هزینه‌های‌شان به هزار راه نرفته فکر می‌کنند؟ یا شاید هم فضایی توچشم‌تر از در و 
دیوار اماکن عمومی و خصوصی برای دیده شدن نمیی‌ابند؟ البته فرقی هم نمی‌کند، 
علت هر چه باشد، این افراد ناقض حقوق شهروندی و شهر یا به‌عبارتی، دور از جان 

شما خواننده گرامی! مجرم اجتماعی هستند.

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفریان

به جمیع علل 
تصادفات جاده‌ای، جانمایی 

نامناسب برخی تابلوهای تبلیغاتی 
را نیز اضافه کنید؛ با تشکر.

نصب هرگونه 
برچسب تبلیغاتی علاوه بر پیگرد 

قانونی، برخورد فیزیکی هم در بر دارد؛ 
از ما گفتن بود دوست عزیز!

تعدد الصاقات 
تبلیغاتی بعضی از ساختمان‌ها 

به‌گونه‌ای است که انگار ساختمان به 
تبلیغات الصاق شده نه تبلیغات به 

ساختمان!

شهروند 
گرامی؛ لطفا و اکیدا با تبلیغات نامناسب، 

انواع آلودگی از بصری گرفته تا 
صوتی، ایجاد نکنید!

طوری بنر 
تسلیت به در و دیوار اطراف خانه الصاق نکنید 

که به جای فاتحه، ناسزا نثار شادی روحِ تازه 
درگذشته شود!

با وجود این 
همه تنوع و تعدد برچسب‌ تبلیغاتی، آدم 

یادش می‌رود زنگ خانه را بزند یا اصلا 
آنجا چه‌کار داشته!

نوآوری برای 
تأثیرگذاری بیشتر برخی مشاغل یعنی، 

نوشتن)سوزنامه‌های تراژدیک( و 
چسباندن به این ور و آن ور شهر!.

برچسب 
تبلیغاتی نچسبان 

اگر هم می‌چسبانی 
حداقل درهای 

ورودی، خروجی و 
پنجره‌های ساختمان 
را مسدود نکن تا کمی 

هوا بخوریم!

وقتی 
مرزهای تبلیغات شهری با 

فناوری و تکنولوژی، جابه‌جا 
می‌شوند!

در طراحی 
محتوای تبلیغاتی خود به جانمایی 

سایر المان‌ها و الزامات شهری نیز 
توجه شایان داشته باشید تا حداقل 

ضدتبلیغ نشود!

برچسب‌های تبلیغاتی برای که 
چسبانده می‌شوند؟!چسبانده می‌شوند؟!
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